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اقتصادی

در 2 ماهه نخست امسال ؛

689هزارمیلیاردریالتسهیلاتبهبخشهای
اقتصادیپرداختشد

بانک مرکزی اعلام کرد که در دو ماهه نخست امسال 689 هزار و 500 میلیارد ریال 
تسهیلات به بخش های اقتصادی پرداخت شده است که در مقایسه با دوره مشابه پارسال 

119 هزار و 800 میلیارد ریال معادل 21 درصد رشد داشت. 
به گزارش بانک مرکزی، سهم تسهیلات پرداختی در قالب سرمایه در گردش در همه 
بخش های اقتصادی طی دو ماه نخست امسال مبلغ 450 هزار و 900 میلیارد ریال 
ومعادل 65.4 درصد کل تسهیلات پرداختی است که در مقایسه با دوره مشابه سال 96 

مبلغ 64 هزار و 400 میلیارد ریال معادل 16.7 درصد افزایش داشت. 
براساس این گزارش، سهم تسهیلات پرداختی برای تامین سرمایه در گردش بخش 
صنعت و معدن در 2 ماه ابتدایی سال 97 معادل 181 هزار و 200 میلیارد ریال بود 
که حاکی از تخصیص 40.2 درصد از منابع تخصیص یافته به سرمایه درگردش همه 

بخش های اقتصادی )مبلغ 450.9 هزار میلیارد ریال( است.
همچنین 85.3 درصد از 212 هزار و 400 میلیارد ریال تسهیلات پرداختی در بخش 
صنعت و معدن معادل ) 181 هزار و 200 میلیارد ریال( در تامین سرمایه در گردش 
پرداخت شده که بیانگر توجه و اولویت دهی به تامین منابع برای این بخش توسط بانک ها 

در سال 1397 است.
از مجموع 831 هزار و 224 فقره تسهیلات پرداختی به همه بخش ها، تعداد 24 هزار 
و 671 فقره تسهیلات به بخش صنعت و معدن با میانگین پرداختی هر فقره 8.6 میلیارد 
ریال پرداخت شده که بیشتر از میانگین پرداختی سایر بخش هاست. در بخش خدمات 
نیز تعداد 451 هزار و 301 فقره تسهیلات با میانگین پرداخت هر فقره 0.6 میلیارد ریال 

پرداخت شده است.
به گزارش ایرنا، هدایت نقدینگی بویژه منابع بانکی به سمت تولید و اشتغال یکی از 
سیاست های دولت تدبیر و امید بوده و از این رو در سه سال گذشته تامین سرمایه در 

گردش واحدهای تولیدی برای خروج از رکود در دستور کار قرار داده است.
»پیمان قربانی« معاون اقتصادی بانک مرکزی در بیست و هشتمین همایش پولی و 
بانکی اعلام کرد که نقدینگی کشور در سال گذشته نسبت به سال پیش از آن با رشد 
22.1 درصدی به یک هزار و 530 میلیارد تومان رسید که 12 درصد ناشی از ساماندهی 
موسسه های غیرمجاز بود. به گفته وی پایه پولی کشور در سال 1396 به214هزار 

میلیارد تومان رسید که نسبت به سال پیش از آن 19.1 درصد رشد داشت.

گمرک ایران  اعلام کرد

افزایش19درصدیصادراتدر2ماهه
نخستامسال

گمرک جمهوری اسلامی ایران اعلام کرد که در 2 ماهه نخست امسال بیش از هفت 
میلیارد و 555 میلیون دلار کالا به 100 کشور جهان صادر شده که نسبت به مدت مشابه 

پارسال 19.11 درصد رشد داشت. 
به گزارش گمرک، وزن کالاهای صادراتی در دوره مورد بررسی 18 میلیون و 727 

هزار و 115 تن بوده که نسبت به مدت مشابه پارسال 4.6 درصد افزایش یافته است. 
کالاهای صادراتی به 100 کشور جهان 99.78 درصد از کل سهم وزنی و 97.62 درصد 

از سهم ارزشی کل صادرات ایران را به خود اختصاص داده است.
همچنین مجموع کل صادرات ایران در 2 ماهه نخست امسال به کشورهای نخست 
جهان 18 میلیون و 768 هزار و 165 تن به ارزش هفت میلیارد و 738 میلیون و 982 
هزار دلار بوده است که نسبت به مدت مشابه پارسال از نظر وزنی 4.79 و ارزش 21.93 

درصد رشد داشت. 
آمار منتشر شده از صادرات کالاهای ایران بیانگر این است که 69 کشور از 100 کشور 
مقصد کالاهای صادراتی ایران نسبت به مدت مشابه سال گذشته از نظر ارزش با رشد 
مثبت و 31 کشور دیگر با رشد منفی مواجه بوده اند. براساس این گزارش، ماداگاسکار با 
38 هزار و 123 صدم درصد افزایش ارزشی نسبت به 2 ماهه نخست پارسال، بیشترین 
افزایش را داشته و پس از آن موزامبیک، بنین، برزیل، اوگاندا، مکزیک، مالتا، صربستان، 
پرتغال، آلبانی، تونس، قطر، غنا و بلاروس افزایش رشد قابل توجهی نسبت به مدت مشابه 

سال گذشته داشته  اند.
همچنین بلاروس با خرید 473 هزار و 928 دلار در رتبه 84 مقصد کالاهای صادراتی 
ایران قرار دارد که افزایش 363.57 درصدی نسبت به مدت مشابه پارسال را نشان 
می دهد. برپایه این گزارش، سوئیس با خرید 660 هزار دلار در رتبه 78 کشورهای 
مقصد کالاهای صادراتی ایران قرار دارد و با 94.83 درصد کاهش نسبت به مدت مشابه 
سال گذشته، بیشترین افت ارزشی را دارد. پس از آن فیلیپین، لیبی، سنگاپور، الجزایر، 
تاجیکستان، اسلواکی و ژاپن بیشترین افت ارزشی را داشته اند. یکصدمین کشور مقصد 

کالاهای صادراتی در این مدت، توگو با خرید 80 تن به ارزش 96 هزار دلار  است.

امسالبیشاز13میلیونتُنگندم
برداشتمیشود

مجری طرح گندم وزارت جهاد کشاورزی گفت: پیش بینی می شود امسال برداشت 
گندم از مزارع و گندمزارهای کشور به 13 میلیون و 300 هزار تُن برسد. 

اسماعیل اسفندیارپور در گفت و گو با ایرنا در سنندج اظهار داشت: در سال زراعی 
جاری پنج میلیون و 800 هزار هکتار از مزارع کشور به کشت گندم اختصاص یافته که 
از این مقدار، 2 میلیون هکتار آن به صورت آبی و مابقی به صورت دیم کشت شده است.

وی افزود: سطح زیر کشت گندم کشور در مقایسه با سال قبل 1.5 درصد کاهش داشته 
اما بارش های مناسب بهاره باعث شد میزان پیش بینی تولید و برداشت گندم افزایش یابد. 
اسفندیارپور تاکید کرد: امسال بارندگی ها در مقایسه با میانگین بلند مدت 26 درصد و 
در مقایسه با سال قبل 22 درصد کاهش داشت اما بارندگی های فروردین و اردیبهشت تا 
حدودی این کاهش را جبران کرد و در محصول گندم باعث افزایش تولید شد. وی یادآور 
شد: برداشت گندم از اوایل فروردین در نواحی گرمسیر و جنوبی کشور آغاز شده و هم اکنون 
برداشت در اقلیم معتدل و نوار خزر در دست انجام است و در تیرماه برداشت در اقلیم سرد و 
استان های آذربایجان های غربی و شرقی، همدان، زنجان و کردستان انجام می شود. مجری 
طرح گندم وزارت جهاد کشاورزی با اشاره به خرید تضمینی گندم گفت: با شروع فصل 
برداشت، خرید تضمینی گندم در کشور آغاز شده و تاکنون سه میلیون و 400 هزار تُن گندم 
مازاد بر نیاز کشاورزان خریداری شده است.وی گفت: پس از خرید گندم و ثبت در سامانه 
50 درصد بهای آن به کشاورزان پرداخت می شود و مابقی نیز بتدریج به حساب کشاورزان 
گندمکار واریز خواهد شد.اسفندیارپور با اشاره به اینکه جهاد کشاورزی قیمت پیشنهادی 
گندم را به شواری اقتصادی داده اما این شورا تصمیمی برای افزایش نگرفت، افزود: براساس 
مصوبه شورای اقتصاد در سال زراعی 97 نیز همانند پارسال هر کیلوگرم گندم معمولی با 
افت مفید چهار درصد و افت غیرمفید 2 درصد به مبلغ 13 هزار ریال )1300 تومان( و گندم 
خالص بدون دانه شکسته 13 هزار و 300 ریال )1330 تومان( خریداری می شود. وی پیش 
بینی کرد در مجموع بیش از 70 درصد گندم تولیدی کشور خریداری و برای تهیه آرد و بذر 
سال زراعی آینده مورد استفاده قرار گیرد. وی یادآور شد: تاکنون بیش از 180 هزار تُن بذر 
مرغوب تهیه و برای کاشت در مهر ماه در اختیار کشاورزان قرار می گیرد و بتدریج با شروع 
برداشت در سایر اقلیم ها )معتدل و سرد( بذر مورد نیاز از ارقام پربازده و سازگار به شرایط 

آب و هوایی تهیه و توزیع می شود.

با ابلاغ معاون رئیس جمهور؛

شرایطرسمیشدنکارمندانپیمانیدولت
اعلامشد

 با ابلاغ بخشنامه مصوبه شورای توسعه مدیریت و سرمایه انسانی دستورالعمل تبدیل 
وضعیت کارمندان پیمانی به رسمی آزمایشی و رسمی آزمایشی به رسمی در دستگاه های 

اجرایی ابلاغ شد.
به گزارش سازمان اداری و استخدامی، دستورالعمل موضوع ماده »5« آیین نامه اجرایی 
ماده )46( قانون مدیریت خدمات کشوری  مشتمل بر 12 ماده و 9 تبصره در موضوع 
شرایط و مقررات تبدیل وضعیت استخدامی از پیمانی به رسمی آزمایشی و تبدیل وضعیت 
استخدامی از رسمی آزمایشی به رسمی به تصویب رسیده است. در این بخشنامه آمده است: 
در اجرای ماده یک آیین نامه اجرایی ماده 46 قانون مدیریت خدمات کشوری، دستگاه های 
اجرایی می توانند برای پست های قابل تخصیص به مشاغل حاکمیتی درخواست صدور 
مجوز استخدام رسمی کارمندان پیمانی شاغل در دستگاه را به سازمان اداری و استخدامی 
کشور ارسال نمایند. سازمان اداری و استخدامی کشور نیز با رعایت قوانین و مقررات مربوطه 
و سیاست های دولت نسبت به صدور مجوز برای دستگاه های اجرایی متناسب با پست های 
سازمانی ثابت در مشاغل حاکمیتی اقدام می کند.این بخشنامه در تاریخ 28 خردادماه 1397 
به شماره 144189 با امضای جمشید انصاری رئیس سازمان اداری و استخدامی کشور و 
ممهور به مهر شورای توسعه مدیریت و سرمایه انسانی به دستگاه های اجرایی مشمول قانون 

مدیریت خدمات کشوری ابلاغ گردید. 

پرواز شاخص کل بورس و شکست رکورد تاریخی 50 ساله رشد شاخص در بازار 
سرمایه ، نشان داد که این بازار آماده می تواند جایگزین بازارهای واسطه گرانه برای 

جذب نقدینگی های سرگردان مردم باشد. 
صعود شاخص بورس از چند روز گذشته شروع شد و در نهایت با قرار گرفتن در 
ارتفاع بالای 103 هزار واحد رکورد 50 ساله را شکست. هرچند که از ابتدای امسال 
پس از عقبگرد ماه هاه پایانی سال گذشته، رشد شاخص کل بورس کم جان بود اما 
از روز 23 خرداد ماه شاهد جهش تاریخی آن بودیم به طوریکه در آخرین روز هفته 
گذشته بورس با رشد 2767 واحدی معادل 2.8 درصد خود را به 99 هزار و 146 
واحد رساند که البته هنوز با رکورد 99 هزار و 522 واحد که در چهارم بهمن ماه 
سال گذشته فاصله داشت اما با شروع به کار بازار پس از تعطیلات عید فطر رشد 
شاخص به صورت جهشی ادامه پیدا کرد و شاخص با سه کانال رشد وارد کانال 102 

هزار واحد شد.
وقتی به گذشته تاریخ اقتصاد ایران در چند دهه گذشته نگاه می کنیم در می یابیم 
که بازار سرمایه همواره در بین بازارهای موازی و رقیب مانند مسکن، طلا، ارز و سکه 
منزوی ترین بوده و در بین انتخاب های اول مردم برای سرمایه گذاری قرار نداشته 
است. هنوز هم که 50 سال از راه اندازی بورس در کشورمان می گذرد به غیر از اهالی 
فن، طیف ها و اقشار مختلف مردم سر و کار زیادی با بازار سرمایه ندارند. البته در بی 
رغبتی مردم به سرمایه گذاری در بورس این نکته هم بی تاثیر نبوده که در کنار نبود 
آموزش های اقتصادی، همواره در نوسانات بورسی سهام داران خرد متضرر شده اند. 

حال در شرایطی که تقریبا از ابتدای سال جاری اقتصاد کشور دچار التهاباتی شده 
و شاهد بی ثباتی در بازار های مختلف از جمله ارز، طلا، مسکن، خودرو و... بوده ایم، 
شاخص بازار سرمایه رشد قابل چشمگیری داشته هر چند که انتظار می رفت در این 

شرایط سرمایه به سمت بازارهای واسطه گری هدایت شود. 

عده ای از کارشناسان معقتدند، از آنجایی که اتفاق خاصی در اقتصاد رخ نداده که 
در پی آن شاهد رشد و رونق تولید در صنایع و شرکت ها و در پی آن بهبود شرایط 
بازار سهام باشیم، این رونق گذار خواهد بود. از سوی دیگر برخی کارشناسان اقتصادی 
هم بر این باور هستند که بالاخره در جذب نقدینگی ها نوبت به بورس رسید و انتظار 
جهش شاخص وجود داشت چرا که بازارهایی مانند مسکن، ارز و طلا در شرایط حال 
حاضر بخش عمده ای از ظرفیت بازدهی خود را از دست داده و ریسک بیشتری پیدا 
کرده اند ، به همین دلیل نقدینگی به دنبال مامن جدیدی برای خود است که می 

تواند بازار سرمایه باشد. 
*افزایش درآمد صادرات برای شرکت ها 

»بهمن آرمان« رییس اسبق اداره اطلاعات و بررسی های اقتصادی بورس تهران 
در گفت وگو با گروه تحلیل ، تفسیر و پژوهش های خبری ایرنا درباره رشد شاخص 
بورس در چند روز گذشته و تاثیر آن در بازارهای موازی و اقتصاد کشور گفت: بازارهای 
سرمایه و بورس معمولا در دنیا نقش دماسنج اقتصاد کشوررا دارند و هر گونه حرکتی 
چه در زمینه سیاسی و چه در زمینه های اقتصادی بر روی این بازار تاثیرگذار است اما 
بورس ایران بسیار کوچک است و در بهترین حالت ارزش بورس کشور به 60 میلیارد 
دلار می رسد یعنی یک دهم بورس عربستان با ارزش 500 میلیارد دلار آن بدون 

احتساب ارزش شرکت نفتی آمریکایی- عربی آرامکو در بورس.
وی با تاکید بر اینکه نمی توان مدعی شد بورس ایران هم دماسنج اقتصادی کشور 
است و تغییرات آن را با فضای اقتصادی کشور تطبیق داد، اظهار کرد: رشد شاخص 
بورس در روزهای گذشته می تواند دو دلیل عمده داشته باشد که یکی از دلایل آن 
جریانات سیاسی اخیر است. دولت در معرض ریسک تحریم های جدید قرار دارد و 
واکنش آن می تواند این گونه باشد که با ابزارهای در اختیار موجب افزایش فعلی 

قیمت ها در بورس شده است.

آرمان درباره دلیل دیگری که توانسته در صعود شاخص بورس اثر گذار باشد، گفت: 
بخش عمده ای از بورس تهران متعلق به شرکت های بزرگ از جمله شرکت های 
پتروشیمی، فولاد، مس و .. است و این شرکت ها بخشی از تولیدات خود را صادر 
می کنند به طوری که 80 درصد محصولات پتروشیمی و مس به سایر کشورها 

صادر می شود. 
رییس اسبق اداره اطلاعات و بررسی های اقتصادی بورس تهران افزود: حال اینکه 
زمزمه هایی در جریان است که دولت قصد دارد قیمت دلار در بازار رسمی را از 4200 
تومان به 4600 تا 4700 تومان افزایش دهد بنابراین از آنجایی که وزن شرکت ها و 
صنایع پتروشمی، فولاد و مس در بورس تهران بالا است، متاثر از افزایش نرخ برابری 

دلار و ریال خواهد شد. 
وی ادامه داد: به عبارت دیگر دلار ناشی از صادرات به جای اینکه 4200 تومان به 
ریال تبدیل شود طبق گمانه زنی هایی که وجود دارد به 4700 تومان تبدیل خواهد 
شد. البته دولت هم امتیازی برای این شرکت ها در نظر گرفته که درآمد صادرات این 
مجموعه ای تولیدی برای اجرای طرح های توسعه آنها و خرید مواد اولیه مورد نیاز 
مصرف شود. از آنجایی که منابع دولت محدود است و نمی تواند در اختیار طرح های 
توسعه این شرکت ها قرار دهد، بنابراین ارز ناشی از صادرات می تواند به توسعه این 

شرکت ها کمک کند.
آرمان تاکید کرد: حال اینکه تا سال 1404 میزان تولید مس در ایران از 170هزار 
تن باید به 450 هزار تن برسد که نیاز به سرمایه گذاری 2 الی 3 میلیارد یورویی 
دارد که این چشم اندازمی تواند موجب افزایش سرمایه گذاری در این حوزه ها شود. 
وی با بیان اینکه بازار بورس توسط نهادهای بخش عمومی اداره می شود و نه سهام 
داران و سرمایه گذاران خرد، گفت: سهام داران خرد در این افزایش شاخص سهم و 
نقش زیادی ندارند چراکه مردم ایران هنوز با بورس آشنا نیستند و نتوانسته اند به 

این بازار اعتماد کنند. 
آرمان با اشاره به دلایلی که از سوی عده ای برای افزایش رشد شاخص بورس عنوان 
شده، گفت: در این میان عده ای مدعی شدند که بازارهایی مانند طلا و ارز به ثیات 
رسیده اند و دیگر جذابیتی برای سرمایه گذاری ندارند اما شاهد آن بودیم که در این 
روزها رشد قیمت سکه متوقف نبوده است بنابراین این موضوعات نمی توانند دلیل 

رشد سرمایه در بورس باشند. 
* ضرورت مردمی شدن بورس 

واقعیت این است که از آنجایی که بازار سرمایه و بورس به دلیل تخصصیبودن 
چندان مورد توجه عامه سرمایه گذاران و مردم قرار نمی گیرد تنها زمانی این بازار 
می تواند توجه مردم را به خود جلب کند که با رشد قابل توجهی همراه شود در غیر 
این صورت ترجیح مردم خواب سرمایه در سایر بازارها، به ویژه بازارهای سنتی است. 
هر چند طبق آمار رسمی سازمان بورس در حال حاضر برای بیش از 10 میلیون نفر 
در بازار سرمایه کد معاملاتی وجود دارد اما این رقم هنوز در مقایسه با سایر کشورها 
ناچیز است.  یکی از مهم ترین دلایل نبود اعتماد عمومی به اقتصاد بازار سرمایه در 
بین مردم، آشنا نبودن مردم با ساز و کار بازار سرمایه است و به دلیل همین نبود 
آموزش، هر بار که بازار شروع به رشد کرد سهام داران خرد با رفتار هیجانی وارد بازار 
شدند و با ایجاد صف های خرید و فروش اشتباه با اولین نوسان در بازار، سرمایه خود 
را که بعضا تنها دارایی این افراد است از دست دادند و همین باعث قهر و ترس دائمی 

مردم از بورس شد. 
حال که بازار سرمایه در چند سال اخیر نشان داده به دور از تاثیرات هیجانی در 
مسیر منطقی شدن گام برداشته، ضروری است که دولت برای جذب نقدینگی های 
سرگردان مردم به بازاری که می تواند به صنایع مولد از طریق تامین مالی پروژه ها 
کمک کند، برنامه های بلند مدت و مستمری برای آشنایی عامه مردم با بورس و نحوه 

سرمایه گذاری در بازار سرمایه داشته باشد. 

پرواز شاخص کل بورس و شکست رکورد تاریخی 50 ساله 

بازارسرمایه می تواند نقدینگی های سرگردان مردم را جذب کند

دفاع لیلاز از دلار 4200 تومانی؛

نبایدبازارآزادارزراغیرقانونیاعلاممیکردیم

یک اقتصاددان معتقد به بازار آزاد می گوید که ما نباید بازار آزاد ارز را سیاه یا 
غیرقانونی اعلام می کردیم و حالا که چنین اتفاقی افتاده باید به صورت غیر رسمی 

و تلویحی آن را جدی نگیریم تا بازار بتواند خودش را با واقعیت ها تنظیم کند.
سعید لیلاز در مورد تک نرخی شدن ارز و دلیل تعیین عدد 4200 تومان برای 
نرخ دلار به جلسه مشترک خود با معاون اول رئیس جمهور و مقامات بانک 
مرکزی اشاره کرد و گفت: مقامات بانک مرکزی در آن جلسه توضیح دادند که 
4200 تومان، رقمی است که "صندوق بین المللی پول" استخراج کرده و بانک 

مرکزی هم همزمان به همین عدد رسیده است.
وی در مورد احتمال افزایش نرخ تورم در پی نوسانات نرخ دلار طی چند ماه اخیر 
گفت: برخی استدلالاتی که در مورد ارتباط نرخ تورم و نقدینگی می شود، بعضا 
اشتباه است؛ چرا که اساسا با شرایط اقتصادی ایران هماهنگ نیستند. در  کشور 
ما دلار یک مسئله سیاسی است؛ ضمن اینکه وقتی عده ای می گویند قیمت دلار 
باید با نرخ تورم و رشد نقدینگی هماهنگ شود، آنان طرف عرضه را ثابت فرض 
می کنند؛ در حالی که این اشتباه است؛ چرا که مثلا درآمد نفتی ایران در سال 
1396 حدود 20 میلیارد دلار بیشتر از سال 1394 بود که این افزایش قیمت 

حتما روی قیمت دلار اثر می گذارد.
لیلاز با بیان اینکه در علم اقتصاد هیچ رابطه مستقیمی بین افزایش نرخ ارز و 
تورم وجود ندارد اظهار کرد: در سال 1391 نرخ دلار در ایران حدود 300 درصد 
افزایش پیدا کرد اما نرخ تورم حدود 34 درصد بود؛ این نشان می دهد که این دو 
مقوله اساسا هیچ ارتباطی با هم ندارند. در سایر نقاط دنیا هم اثبات شده است که 
این دو مقوله هیچ رابطه مشخصی با یکدیگر ندارند. از سوی دیگر هشت درصد از 
تولید ناخالص داخلی از طریق واردات تامین می شود و در این حالت اگر قیمت 
تمام شده واردات صد در دصد افزایش پیدا کند تنها هشت درصد تورم ایجاد می 

کند. البته این به شرطی است که سایر عوامل را ثابت فرض کنیم!
این کارشناس مسائل اقتصادی با بیان اینکه اگر شرایط را در اقتصاد ایران عادی 
بپنداریم و فرض کنیم که خروج سرمایه نداریم، مبلغ 4200 تومان برای دلار 
اندکی گران هم هست، ادامه داد: 4200 تومان را اگر در 40 میلیارد دلار درآمد 
ارزی دولت ضرب کنیم، حدود 170 هزار میلیارد تومان می شود که از سهمی 
که دولت برای درآمدهای نفتی در بودجه پیش بینی کرده، بیشتر است. این در 
حالی است که کل بودجه عمومی دولت 440 هزار میلیارد تومان است که 120 
هزار میلیارد تومان از محل مالیات ها و 80 هزار میلیارد تومان آن هم از محل 
درآمدهای اختصاصی تامین می شود؛ بنا براین رقم 4200 تومان کاملا رقمی 

عادی است.

عضو هیات علمی دانشکده اقتصاد علامه طباطبایی: 

نقدینگیسرگردانضدتولیدعملمیکند
عضو هیات علمی دانشکده اقتصاد علامه طباطبایی نقدینگی سرگردان را عامل بروز نابسامانی در بازار خودرو، مسکن و طلا 

دانست و گفت: نقدینگی سرگردان همواره در اقتصاد ضد تولید عمل می کند. 
»امرالله امینی« از لزوم جراحی اقتصاد کشور سخن گفت و تاکید کرد: جهت گیری های اقتصاد کشور تولیدی نیست که از 

جمله مصداق های آن می توان به تعدد شعبه های بانکی، افزایش واردات و افزایش نقدینگی سرگردان اشاره کرد.
وی با تاکید بر اینکه اقتصاد کشور نیازمند جراحی است و در این پیوند باید هرگونه رو دربایستی را کنار گذاشت، اظهار 
داشت: با اینکه دولت برای اصلاح این روند به سمت تولید تلاش می کند، اما تحقق این امر نیازمند هدایت همه جهت گیری 

های کشور به سمت تولید است.
امینی ادامه داد: با وجود تحریم ها، اما اقتصاد کشورمان به شرط اصلاح روندهای نادرست و عوامل کند کننده حرکت خود 
قادر به حرکت و رشد است، اقتصاد ایران می تواند سرپا بماند به شرط اینکه »دولت کارای در خدمت تولید« داشته باشیم؛ اما 

دولت از عوامل حرکت دهنده تولید برخوردار نیست.
این استاد دانشگاه تاکید کرد: پتانسیل اصلی کشورمان در مقوله تولید است، اما تولیدی خوب است که قابلیت تجارت داشته 

باشد؛ در این صورت حتی با شرایط تحریم، اقتصاد کشورمان تا سال ها قادر به ادامه حیات است.
وی اضافه کرد: اقتصاد کشور به برنامه ریزی و باور تکیه بر سرمایه های انسانی خود نیاز دارد، باید جلوی قاچاق گرفته شود، 

تولید کننده در تولید اجحاف نکند و مصرف کالای ایرانی را ترویج کنیم.
امینی اظهار داشت: باید دولت، مجلس و قوه قضائیه به صورت هماهنگ با یکدیگر در جهت تولید حرکت کنند. 

به گزارش ایرنا و بنا بر آمار بانک مرکزی میزان نقدینگی در کشور با رشد 22.1 درصدی در سال گذشته اکنون از رقم 1500 

هزار میلیارد تومان عبور کرده است.
*خودرو به ابزار سفته بازی تبدیل شده است

عضو هیات علمی دانشکده اقتصاد علامه طباطبایی در ادامه درباره چرایی افزایش قیمت خودرو و بروز نابسامانی در بازار 
آن به ایرنا اظهار داشت: امروز خودرو از یک کالای مصرفی به کالایی سرمایه ای و ابزاری برای سفته بازی تبدیل شده است.

امینی افزود:: بازار خودرو در ایران از 2 جنبه عرضه و تقاضای آن قابل بررسی است که در هر 2 زمینه با مشکل مواجه است 
زیرا به دلیل عملکرد انحصاری خودروسازان، این صنعت در ایران همواره مشکل ساز است، زیرا انحصارگر همواره به دنبال بالا 
بردن قیمت است نه بهبود کیفیت. این استاد دانشگاه یادآور شد: بروز مشکلاتی همچون نگهداری خودروها در انبار، کاهش 
عرضه، باز نشدن سایت فروش اینترنتی و غیره از جمله مواردی است که خودروسازان برای دستیابی به اهداف انحصارگرایانه 
خود بهره می برند. وی خاطرنشان کرد: اکنون با وضعیتی رو به رو هستیم که نقدینگی های سرگردان زیادی در دست افراد 
است و نمی دانند چگونه سرمایه گذاری کنند، تولید در کشور قفل شده و هر روز افراد به کانال های مختلفی از جمله طلا، 

سکه، ارز، خودرو و غیره برای حفظ ارزش پولشان سرک می کشند.
وی به استقبال مردم از پیش فروش سکه اشاره کرد که گفته می شود نیمی سکه های پیش فروش شده را 50 نفر خریداری 

کرده اند و تاکنون بیش از 100 میلیارد تومان سود کرده اند.
این استاد دانشگاه همچنین با اشاره به افزایش قیمت زمین در برخی مناطق تهران که از پیش از عید تاکنون حتی 100 
درصد رشد داشته است، تاکید کرد: این موارد و سایر موارد مشابه نشان دهنده یک اقتصاد بیمار است که علت اصلی بروز 

آن نقدینگی است.
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عملکرد تیم ها در پایان دور نخست جام جهانی روسیه 

دور نخست رقابت های جام جهانی 2018 روسیه سه شنبه شب به پایان رسید 
که از شگفتی های آن می توان به شکست آلمان مدافع عنوان قهرمانی، تساوی 
تیم های برزیل و آرژانتین مقابل حریفان و صدرنشینی تیم ملی فوتبال کشورمان 

در گروه دوم این مسابقات اشاره کرد. 
بیست و یکمین دوره جام جهانی فوتبال از 24 خرداد ماه در کشور روسیه آغاز 
شده است تا 32 تیم حاضر در این مسابقات در یک رقابت فشرده، یک ماه به 
مصاف هم رفته و آرام آرام تیم های برتر به دیدار پایانی نزدیک شوند و بقیه نیز 

با جام وداع کنند.
در پایان دور نخست این مسابقات 16 مسابقه برگزار شد که 14 برد و 2 تساوی 

حاصل کار تیم ها بود که در این بین 38 بار توپ از درون دروازه ها گذشت.
پرگل ترین دیدار مربوط به مصاف اسپانیا و پرتغال است که با تساوی 3 بر 3 به 
پایان رسید و بدترین عملکرد نیز برای تیم ملی فوتبال عربستان بود که در مصاف 

با روسیه میزبان 5 گل دریافت کرد.
شکست یک بر صفر تیم ملی فوتبال آلمان مدافع عنوان قهرمانی جام جهانی 
2014 مقابل مکزیک در روسیه و تساوی یک بر یک تیم های برزیل و آرژانتین به 
ترتیب مقابل تیم های سوئیس و ایسلند از شگفتی های دور نخست این مسابقات 
است. همچنین سرگروهی تیم ملی فوتبال کشورمان در گروه دوم موسوم به »گروه 
مرگ« این مسابقات به رغم حضور تیم های قدرتمندی مانند اسپانیا، پرتغال و 

مراکش نیز از شگفتی های دور نخست محسوب می شود.

* کارت قرمز
»کارلوس سانچس« بازیکن تیم ملی کلمبیا در دقیقه 3 دیدار با ژاپن در محوطه 
18 قدم با دست مانع ورود توپ به دروازه خودی شد تا علاوه بر گرفتن تنها کارت 
قرمز و دادن پنالتی، نخستین بازیکنی این جام باشد که با کارت قرمز از زمین 

مسابقه اخراج می شود.
*کارت زرد

در پایان دور نخست مرحله گروهی این رقابت ها 50 کارت زرد از جانب داوران 
به بازیکنان داده شد که سریعترین کارت زرد هم برای »مسعود شجاعی« کاپیتان 
ملی پوش ایران در دقیقه 10 مصاف با مراکش بود و اولین آن هم در دیدار 
افتتاحیه بین روسیه میزبان مسابقات و عربستان به »الکساندر کوکورین« روس 
داده شد.بیشترین کارت زرد نیز مربوط به دیدار دو تیم پاناما و بلژیک بود که 
»جانی سیکازو« داور اهل کشور زامبیا، 8 بار کارت زرد خود را به بازیکنان نشان 

داد که سهم تیم پاناما 5 کارت و تیم بلژیک 3 کارت بود.
»کریم انصاری فر«، »مسعود شجاعی« و »علیرضا جهانبخش« نیز ملی پوشان 
ایران هستند که در دیدار با مراکش کارت زرد گرفتند تا تیم ملی فوتبال ایران از 

این منظر بعد از پاناما هم ردیف تیم های استرالیا، بلژیک و سوئیس باشد.
»علیرضا فغانی« داور بین المللی ایران حاضر در جام جهانی فوتبال نیز در دیدار 
تیم های آلمان و ایسلند، چهار بار کارت زرد خود را به بازیکنان دو تیم نشان داد.

در بین 32 تیم حاضر در این مسابقات تیم های آرژانتین، ایسلند، تونس و اکوادور 

بدون دریافت کارت زرد یا قرمز در صدر اخلاقی ترین تیم های دور نخست مرحله 
گروهی هستند.

*تساوی بدون گل
در دور نخست مرحله گروهی این رقابت ها در همه دیدارها حداقل یک گل زده 

شده و هیچ دیداری بدون گل نبوده است.
*بیشترین خطا بر روی بازیکن

در دیدار دو تیم ملی فوتبال برزیل و سوئیس، بازیکنان تیم اروپایی 10 بار بر روی 
»نیماردا سیلوا سانتوس جونیور« معروف به نیمار مهاجم برزیل خطا کردند که در 

5 دوره گذشته جام جهانی فوتبال بی سابقه بوده است.
*گل به خودی

»عزیز بهیچ« بازیکن تیم ملی فوتبال استرالیا در مصاف با فرانسه، »عزیز بوهدوز« 
بازیکن مراکش در دیدار با ایران، »اگنکارو اتوبو« بازیکن تیم نیجریه در مصاف با 
کرواس و »تیاگو چونیک« بازیکن تیم لهستان در دیدار با سنگال بازیکنانی بودند 
که در دور نخست این رقابت ها دروازه تیم ملی فوتبال خود را به اشتباه باز کردند.

*بهترین گلزن ها و بیشترین پاس گل دور نخست مرحله گروهی
»کریستیانو رونالدو« بازیکن تیم ملی پرتغال با 3 گلی که در دیدار مقابل اسپانیا 
به ثمر رساند علاوه بر اینکه هت تریک کرد در صدر گلزنان دور نخست مرحله 
گروهی این مسابقات قرار گرفت. پس از او »هری کین« از انگلیس، »روملو لوکاکو« 
از بلژیک، »دنیس چریشف« از روسیه و »دیوگو کاستا« از اسپانیا هر کدام با 2 گل 

زده در رده بعدی قرار دارند.
»الکساندر گالویون « بازیک تیم ملی روسیه نیز با 2 پاس گل صدرنشین بهترین 

ها در این زمینه است.
*دریافت گل از روی نقطه پنالتی

استرالیا، فرانسه، کره جنوبی، ایسلند، دانمارک، نیجریه، کلمبیا و اسپانیا تیم هایی 
هستند که در دور نخست مرحله گروهی این رقابت های به دلیل خطای بازیکنان 
خود روی بازیکن حریف و برخورد توپ به دست در محوطه 18 قدم، سبب شدند 

داور بازی نقطه پنالتی را نشان دهد تا پس از آن دروازه خود را باز شده ببینند.
*بیشترین کلین شیت

کلین شیت یا بسته نگه داشتن دروازه در رقابت های جام جهانی فوتبال برای 
هر گلری از اهمیت ویژه ای برخوردار است که در دور نخست مرحله گروهی 
این مسابقات ایگور اسیموف )روسیه(، علیرضا بیرانوند ) ایران(، فرناندو موسلرا 
)اروگوئه(، تیبو کورتوا )بلژیک(، گیرمو اوچو ا)مکزیک(، روبین اولسن )سوئد(، دنیل 
سوباشیچ )کرواسی(، ولادیمر استوکوویچ )صربستان( و کاسپر اشمایکل)دانمارک( 
دروازه بان هایی بودند که بدون گل خورده به مصاف حریفان در دور دوم این 

مسابقات می روند. 
*ایران و ژاپن تنها آسیایی ها پیروز دور نخست

در دور نخست این رقابت ها تیم های ملی فوتبال ایران و ژاپن به ترتیب با غلبه بر 
مراکش و کلمبیا تیم های پیروز بین نماینده های قاره آسیا حاضر در جام جهانی 
روسیه بودند. این در حالی است که تیم های عربستان، کره جنوبی و استرالیا نتیجه 

را به حریفان خود واگذار کردند.
*بیشترین تماشاگر در دور نخست رقابت ها

دیدار افتتاحیه جام جهانی 2018 روسیه که بین دو تیم میزبان و عربستان برگزار 
شد بیشترین تماشاگر را داشت که 100 درصد صندلی ها پر بود.

باقری: در هر 3 جام مدعی قهرمانی هستیم 

امیدوارمجواباعتمادوینفردشفررابدهم
مهاجم جدید تیم فوتبال استقلال با بیان اینکه در هر 3 جام مدعی قهرمانی 
هستیم گفت: از اینکه قرار است پیراهن تیم بزرگی را بر تن کنم خوشحالم و 

امیدوارم جواب اعتماد وینفرد شفر را بدهم. 
 روح الله باقری در مورد پیوستن به استقلال گفت: از اینکه قرار است در این تیم 
بزرگ بازی کنم احساس بسیار خوبی دارم. خیلی از فوتبالیست ها دوست دارند در 
استقلال و پرسپولیس بازی کنند و حالا این فرصت برای من هم ایجاد شده است. 
می دانم در استقلال کار سختی دارم اما باید تلاش کنم و جواب اعتماد وینفرد شفر 
را بدهم. او یک مربی فوق العاده است و می توانم زیر نظر او پیشرفت کنم. وی در مورد 
اینکه آیا قرار است به عنوان مهاجم نوک در استقلال بازی کند عنوان کرد: پست 
تخصصی من مهاجم نوک است ولی قبلا به عنوان مهاجم کنار هم بازی کرده ام. مهم 
این است که سرمربی از من چه چیزی می خواهد و باید تابع دستورات و خواسته های 
سرمربی باشم. باقری در پاسخ به این پرسش که »آیا می تواند در استقلال بدرخشد 
و به هدف هایش برسد« گفت: با حرف زدن نمی توانم چیزی را در استقلال ثابت 
کنم و باید تلاش کنم، باید خیلی بیشتر از گذشته تلاش کنم تا به هدف هایی که 
دارم برسم. مهاجم استقلال در رابطه با خریدهای جدید این تیم تاکید کرد: استقلال 
بازیکنان خوبی را با درخواست شفر به خدمت گرفته و از فصل گذشته هم بازیکنان 
بسیار خوبی در این تیم هستند. برخی قراردادشان به پایان رسیده که امیدوارم آنها 
هم در استقلال بمانند تا تیم پرقدرتی داشته باشیم. باقری در خصوص اینکه آیا 
استقلال می تواند در فصل آینده مدعی اول قهرمانی باشد گفت: شما دیدید که فصل 
گذشته بعد از آمدن شفر شرایط این تیم تغییر کرد و استقلال وارد کورس قهرمانی 
شد. استقلال قطعا فصل بعد مدعی جدی قهرمانی در لیگ برتر و جام حذفی است 
و می توانیم در آسیا هم مدعی قهرمانی باشیم. در هر سه جام مدعی جدی هستیم 
و امیدوارم استقلال در آسیا ستاره سوم را هم به دست بیاورد. وی با اشاره به بازی 
استقلال و السد قطر در لیگ قهرمانان آسیا اظهار داشت: استقلال شخصیت بزرگ و 
پیشینه ای قوی در آسیا دارد و قطعا حرف های زیادی برای گفتن در لیگ قهرمانان 
خواهد داشت. هدف ما این است که بازی به بازی جلو برویم، السد تیم خوبی است 

ولی استقلال برای رسیدن به هدف اش باید از سد این تیم عبور کند.

پاکدامن: داور گفت  که پشیمانم!

انتقامشکستخودموعابدینیرامیگیرم
سابریست تیم   ملی شمشیربازی ایران گفت: داور دیدار نیمه نهایی می توانست 

با توجه به حساسیت بازی نیمه نهایی به من کارت ندهد و بازی را مدیریت کند.
علی پاکدامن در گفت وگو با ایسنا، درباره رقابت های شمشیربازی قهرمانی آسیا در 
تایلند که با کسب مدال برنز پس از اتفاقات داوری در دیدار نیمه نهایی برابر حریف 
نامدار کره جنوبی برای او به پایان رسید، اظهار کرد: متاسفم که نشد تا به فینال 
مسابقات راه پیدا کنم. مسابقه خیلی خوبی بود و کلا بازی های خوبی را در این 
رقابت ها انجام دادم و باید رنگ مدالم خوشرنگ تر از این می شد و دوست داشتم 
مدال طلا را بگیرم. او با اشاره به تصمیمات بحث برانگیز داوری ادامه  داد: متاسفانه 
کارت قرمز که داور در تساوی در عدد 13 به من نشان داد کار را خراب کرد. داور 
می توانست به من کارت ندهد. با وجود این اتفاقات باز هم راضیم و از سرمربی 
تیم   ملی و رییس فدراسیون شمشیربازی کمال تشکر را دارم. مطمئنا همان طور 
که پیمان فخری گفته خواهد شد و در مسابقات بعدی انتقام دو شکست خودم و 
عابدینی را می گیرم و لحظه شماری می کنم تا در رقابت  بعدی حریف کره ای را ببرم.

سابریست تیم   ملی شمشیربازی ایران درباره نحوه دادن کارت زرد و قرمز از سوی 
داوران به شمشیربازان در جریان مسابقه  و دلایل آن توضیح داد: در صورتی که 
شمشیرباز زودتر از اعلام داور اقدام به حمله و حرکت کند در بار اول یک کارت زرد 
می گیرد و در صورت تکرار این حرکت داور می تواند کارت قرمز را نشان دهد، اما 
درباره دیدار روز گذشته )سه شنبه( معتقدم که در ضربه آخر ورزشکار کره ای بازی 
را زودتر شروع کرد، اما داور فکر کرد که می خواهم بازی را نگه دارم و در سیستم 
بازی خلل ایجاد کنم و متاسفانه دو باره یک کارت دیگر به من داد و پشت بند آن 
کارت قرمز را هم نشان داد و همچنین امتیاز ضربه را هم به حریف داد و بازی 15 
بر 13 شد، چون بازی 14 بر 13 بود داور با توجه به این که در نیمه نهایی قهرمانی 
آسیا قضاوت می کرد می توانست بازی را کنترل کند. پاکدامن افزود: خود داور هم 
پس از این  که کارت زرد اول را به من نشان داد و پس اعتراضات من فخری و سوت 
تماشاگران را شنید شوکه شد و جا خورد و در ادامه  کارت زرد دوم را هم داد. پس 

از پایان بازی داور خودش گفت  که من پشیمانم و نمی خواستم این اتفاق بیفتد!
علی پاکدامن در پایان گفت : مسابقات بعدی که باید شرکت کنیم رقابت های 

قهرمانی جهان در چین است که دوست دارم گوبونگیل را در آنجا شکست دهم.

 رئیس هیئت تکواندوی استان قم خبر داد؛

اعزامتکواندوکاراندختروپسرقم
بهمسابقاتخردسالانکشور

 رئیس هیئت تکواندوی استان قم از اعزام تکواندوکاران دختر و پسر قم به مسابقات 
خردسالان کشور خبر داد. محمد جمشیدی اظهار داشت: تیم منتخب تکواندو 
خردسالان قم در حالی عازم پیکارهای قهرمانی کشور در یزد شد که با هدایت مرتضی 
کریمی و با 10 تکواندوکار به دنبال کسب مدال در این مسابقات است. وی افزود: در 
وزن اول محمد ارسطو، در وزن دوم حسین رضازاده، در وزن سوم حمیدرضا موثق، 
در وزن چهارم امیرحسین قلی زاده، در وزن پنجم  محمد یاسین عروجی، در وزن 
ششم ابوالفضل آرزومندی و در وزن هفتم امیرحسین عراقی برای تیم تکواندوی قم به 
میدان می روند. رئیس هیئت تکواندوی استان قم گفت: در وزن هشتم محمد منصور 
بشردوست، در وزن نهم امیر محمد فرمانی و در وزن دهم سجاد بهمنی دیگر اعزامی 
تیم تکواندوی قم هستند و تیم تکواندو خردسالان با سرمربیگری مرتضی کریمی و 
مربیگری عبدالله بینایی، ناصرقره لو ورضا عزت زاده و به سرپرستی مهدی غلامی 
در مسابقات قهرمانی خودسالان کشور حضور خواهد داشت. جمشیدی بیان داشت: 
همچنین تیم تکواندوی دختران خردسال قم نیز بلافاصله پس از پایان مسابقات 
پسران به یزد اعزام می شود که این تیم را فاطمه نعمتی به عنوان سرمربی، مریم 
سادات محمودزاده حسینی و مونا دهقان نصیر به عنوان مربی و لطیفه احمدی به 
عنوان سرپرست همراهی می کنند. وی عنوان کرد: در ترکیب این تیم، در وزن اول 
سارا قاسمی، در وزن دوم هلیا صدیق، در وزن سوم مهدیسا ملأ محمد علی، در وزن 
چهارم مینا تنابنده، در وزن پنجم مائده لطفی، در وزن ششم میترا محمدی سیف و 
در وزن هفتم پریسا ملامحمد علی همراهی می کنند. رئیس هیئت تکواندوی استان 
قم گفت: در وزن هشتم، هنگامه حسینی، در وزن نهم فاطمه ونکی فرهانی و در وزن 

دهم پارمیدا ساجدی در ترکیب تیم اعزامی قم به یزد حضور دارند.

مالکیت سپیدرود از تن زاده پس گرفته شد

مومنیمالکموقت،احتمالبازگشتکریمی
بهرشت!

حکم داوری اداره کل ورزش و جوانان گیلان مبنی برفسخ و خاتمه قرار داد با تن 
زاده مالک فعلی باشگاه سپیدرود رشت از سوی مراجعه قانونی اعلام شد.

میرشهاب مومنی مالک باشگاه سپیدرود رشت اعلام کرد حکم داوری اداره کل ورزش 
وجوانان گیلان مبنی بر فسخ قرار داد و خاتمه کار با جواد تن زاده به عنوان مالک باشگاه 
به دلیل عمل نکردن به تعهداتش بر اساس بند 6 قرار داد مذکور، به اینجانب ابلاغ شد. 
وی با اشاره به اینکه مالکیت باشگاه سپیدرود رشت از این پس در اختیار خودش قرار 
دارد گفت: تفاهم کلی  با یکی متقاضیان جدی خرید باشگاه سپیدرود رشت  انجام شده 
و تیم از فردا تمریناتش را با هدایت سهیل حق شناس و بازیکنان فعلی آغاز می کند. کار 
انعقاد قرار داد رسمی با مالکین جدید و واگذاری سهام باشگاه سپیدرود به آنها هم  تا 
چند روز آینده انجام خواهد شد. این در حالی است که تن زاده اعلام کرد که دست نشان 
در اواخر هفته کار خود را آغاز می کند و به این ترتیب با مالکیت جدید همکاری دست 
نشان و سپیدرود ادامه نخواهد داشت. از سوی دیگر ممکن است علی کریمی مجددا به 

سپیدرود بازگردد اما همه چیز منوط به انتخاب مالک جدید خواهد بود.

طاهری:

بخواهنددرخدمتاستقلالهستم
نخواهندبازهماستقلالیمیمانم

 مربی تیم فوتبال استقلال نسبت به شایعه جدایی اش از این تیم واکنش نشان داد.
دیروز خبری مبنی بر جدایی بیژن طاهری از استقلال و حضور یک دستیار 
خارجی در این تیم برای فصل بعد منتشر شده است. بیژن طاهری در این باره در 
گفت و گویی گفت:من از بعد از بازی با ذوب آهن هیچ خبر جدیدی ندارم و هیچ 
تماسی هم از طرف باشگاه گرفته نشده است. ما در این مدت در تعطیلات بودیم 
و اطلاعی از شرایط نداریم. وی در خصوص شایعه جدایی اش گفت: قرارداد من با 
استقلال تمام شده و اگر من را خواستند که در خدمت شفر و تیم هستم اگر هم 

نخواهند برای تیم دعا می کنم و باز هم استقلالی می مانم.

هافبک ازبکستان سخت گیری می کند؛

آخرینوضعیتتمدیدقراردادجباروفبااستقلال
باشگاه استقلال مدتی است با جذب چند بازیکن کار خود را در نقل و انتقالات آغاز کرده اما آنها هنوز در تمدید قرارداد بازیکنان 

فصل گذشته توفیقی نداشته  اند.
استقلالی ها از جمله فعالترین باشگاه ها در بازار نقل و انتقالات هستند و بیشترین تعداد بازیکن را جذب کردند. مهمتر از خالی 
بودن سبد خرید آنها از ستاره، ناکامی شان در تمدید قرارداد با ستاره های فصل گذشته است و این موضوعی است که هنوز استقلالی 

ها در آن به توفیق دست نیافته اند.
امید نورافکن از این تیم جدا شد و نفراتی مثل سید حسین حسینی، وریا غفوری، فرشید باقری، امید ابراهیمی، سید مجید 
حسینی و حتی علی قربانی هنوز راضی به مذاکره نشده اند. دو ستاره خارجی این تیم تیام و جباروف هم شرایطی همانند ستاره های 

ایرانی آبی ها دارند تا آنها برای تمدید قرارداد با این بازیکنان در خوف و رجا باشند.
جباروف ستاره ازبکستانی آبی ها که پیش از این صحبتهای مثبتی بابت تمدید قرارداد او با این تیم شنیده می شد، حالا کار را 
به مدیران استقلال سخت گرفته. او هنوز قسط آخر قراردادش را دریافت نکرده و آن را دستاویزی قرار داده برای آغاز سخت گیری 

به استقلال.
در حالی که مدیران استقلال مدعی هستند قسط آخر قرارداد او آماده است و کافی است او به تهران بیاید تا آن را بگیرد، جباروف 
با سخت گیری هایی که تاکنون از او دیده نشده بود آمدنش به تهران را موکول به دریافت قسط آخر کرده است. ضمن این که 
دریافت این قسط را شرط لازم برای نشستن پای میز مذاکره با این باشگاه می داند نه شرط کافی. وی حتی مذاکره با این باشگاه را 

پس از دریافت آخرین قسطش به وکیل خود واگذار کرده است.
استقلالی ها معتقدند برای فصل آتی توافقی به صورت شفاهی با وی داشته اند و جباروف باید به توافقش با آنها پایبند باشد در حالی 

که جباروف دقیقا به همین دلیل نمی خواهد مذاکراتش را مستقیم انجام داده و پای وکیلش را به مذاکرات باز کند.
از سویی شنیده می شود جباروف رقم قرارداد تیام را ملاکی برای تعیین رقم قرارداد جدیدش با آبی ها قرار داده که باتوجه به رشد 

نرخ ارز افزایش رقم قرارداد بازیکنان خارجی برای باشگاه ها هزینه ای کمرشکن به حساب می آید.
آنچه مسلم است جباروف باوجود این که فصل خوبی را در استقلال سپری کرد، اما نمی خواهد رقم قراردادش با دیگر ستاره 
خارجی این تیم تفاوت فاحشی داشته باشد در حالی که در همین رابطه نقل قولی از یکی از مدیران استقلال شنیده شد که گفته 

بود تیام 25 سال دارد نه 35 سال.

شواهد نشان می دهد جباروف آنطور که تصور می شد برای تمدید قرارداد با استقلال ساده نخواهد گرفت. عجیب نیست اگر او 
از تیم های متمول در ایران و خارج از ایران پیشنهاداتی بهتر از استقلال داشته باشد و این می تواند کار را برای آبی ها سخت کند.
استقلالی ها سالها از نداشتن یک هافبک بازیساز رنج بردند تا سرانجام جباروف را ابتدای فصل گذشته به خدمت گرفتند و البته 
شجاعیان و اسماعیلی هم در کنار او بودند. در سبد خرید استقلال هیچ هافبک بازیسازی به چشم نمی خورد. آنها برای ابتدای 
فصل آینده قطعا شجاعیان را برای نیم فصل در اختیار ندارند و اگر جباروف را راضی به تمدید قرارداد نکنند درمیانه میدان با 

مشکلاتی مواجه خواهند شد. 

بر اساس تبصره 2 ماده 7 آئین نامه هیئت های ورزشی در نظر دارد از متقاضیان احراز پست ریاست هیئت 
بدمینتون طبق شرایط ذیل ثبت نام به عمل آورد . لذا از علاقه مندان واجد شرایط دعوت می گردد جهت 
ثبت نام و ارائه مدارک از تاریخ نشر آگهی به مدت یک هفته کاری به دفتر امور مجامع مستقر در اداره کل 

ورزش و جوانان استان مراجعه نمایند .
کاندیداهای معترض به فرآیند انتخابات و نتیجه آن حداکثر ظرف مدت 10 روز پس از برگزاری انتخابات 
شکایات خود را به همراه مستندات مربوطه جهت رسیدگی به امور مجامع ارسال نمایند . بدیهی است 

شکایات دریافتی پس از پایان مهلت اعلام شده قابل رسیدگی نخواهد بود .
شرایط احراز : 

1-اعتقاد به نظام جمهوری اسلامی ایران                          2- تابعیت جمهوری اسلامی ایران
3-اعتقاد به یکی از ادیان رسمی کشور                            4- عدم سوء سابقه کیفری

5-دارا بودن حداقل سن 25 سال تمام                            6- دارا بودن حداقل تحصیلات لیسانس
مدارک مورد نیاز : 

1-تکمیل فرم ثبت نام            2- کپی تمام صفحات شناسنامه         3- کپی کارت ملی
4-کپی کارت پایان خدمت یا معافیت دائم با عضویت رسمی در نیروهای مسلح

5-کپی آخرین مدرک تحصیلی      6- کپی مدارک مربیگری و داوری          7- دوقطعه عکس 4*3
8-ارائه برنامه پیشنهادی ) کوتاه مدت و بلند مدت ( و نحوه تامین منابع مالی هیئت 

9-معرفی و پیشنهاد دبیر و نائب رئیس 

اداره کل ورزش و جوانان استان قم 

دسته گل های طاهری تمامی ندارد

1۰۰هزاردلارمحکومیتجدیدپرسپولیس
در حکم تازه ای که به دست مسئولان باشگاه پرسپولیس رسیده این باشگاه باید 100 هزار دلار به دروازه بان سابق خود 
پرداخت کند. نیلسون کوریا دروازه بان سابق پرسپولیس که در زمان سرمربی گری حمید درخشان و مدیریت علی اکبر 
طاهری از جمع پرسپولیسی ها جدا شد تلاش های زیادی انجام داد تا مطالبات مالی خود را از مدیران پرسپولیس دریافت کند 
اما مکاتبات او هر دفعه بی پاسخ می ماند اما در آخرین نامه نیلسون از مدیران سابق باشگاه خواسته بود مبلغ 15 هزار دلار به 
او بدهند تا این پرونده مختومه شود اما طاهری و دوستانش که سابقه درخشانی در پاسخ ندادن به نامه ها داشتند، نامه های 
این دروازه بان را هم بی جواب گذاشتند. این دسته گل طاهری حالا کار را به جایی رسانده که نیلسون کوریا با شکایت به 
فیفا پرسپولیس را محکوم به پرداخت 100 هزار دلار کرده است. نامه محکومیت پرسپولیس صبح روزسه شنبه  به دست 
گرشاسبی رسیده و او را ملزم کرده هرچه زودتر این بدهی را پرداخت کند آن هم در شرایطی که باشگاه پرسپولیس این 

روزها تحت فشار مالی قرار دارد.

درخواست نصیرزاده از باشگاه های لیگ برتری؛

با3بازیکنگسترشفولادقراردادنبندید!
 مدیرعامل باشگاه گسترش فولاد تبریز با ارسال نامه ای به باشگاه ها از آنها خواسته تا با سه بازیکن فصل گذشته این 

تیم تبریزی قرارداد امضا نکنند. 
هوشنگ نصیرزاده با ارسال نامه ای به باشگاه های لیگ برتری فسخ قرارداد برخی از بازیکنان این تیم را اشتباه 
دانسته و از باشگاه ها در خواست کرده است سه بازیکن این تیم به نام های  مسیح زاهدی، سید احمد موسوی و 

کوروش ملکی را جذب نکنند.
این بازیکنان قرارداد خود را به دلیل عدم تعهدات باشگاه گسترش فولاد تبریز به طور یک طرفه فسخ کرده اند و 
از طریق سازمان لیگ برتر این اقدام صورت گرفته است  اما مدیرعامل گسترش فولاد در اقدامی عجیب به جای 
طرح شکایت به کمیته تعیین وضعیت چنین نامه ای را به تمام باشگاه ها  و البته سازمان لیگ ارسال کرده است.

موسوی و زاهدی پس از فسخ یک طرفه قراراد داد خود با پارس جنوبی جم قرارداد امضا کرده اند.

با حضور خانواده فوتسال؛

پیراهنتیمفوتسال»سوهانمحمدسیماقم«
رونماییشد

 مراسم رونمایی از پیراهن تیم فوتسال سوهان محمد سیما قم با حضور بازیکنان، 
مربیان، پیشکسوتان و جمعی از مسئولان قم برگزار شد

مراسم رونمایی از پیراهن تیم فوتسال سوهان محمد سیما، نماینده قم در لیگ 
برتر فوتسال شامگاه سه شنبه در هتل المپیک قم برگزار شد و پیراهن قرمز رنگ 
این تیم برای فصل جدید رونمایی شد. در این مراسم به طور نمادین پیراهن شماره 
6 تیم سوهان محمد سیما به عنوان یار ششم تیم فوتسال سوهان محمد سیما به 
جمعی از پیشکسوتان فوتبال قم اهدا شد و بدین وسیله از آن ها قدردانی به عمل 
آمد. در این مراسم، هر یک از بازیکنان تیم فوتسال سوهان محمد سیما به صورت 
رسمی پیراهن فصل آتی خود را تحویل گرفتند و با پیراهن خود عکس یادگاری 

انداختند. همچنین در این نشست، جمعی از مسئولان قم حضور داشتند.
رسول قلی زاده مدیر تیم فوتسال سوهان محمد سیما در سخنانی بر لزوم اتحاد 
و همگرایی برای موفقیت تیم سوهان محمد سیما در فصل آتی لیگ برتر فوتسال 
تأکید و ابراز امیدواری کرد این تیم بتواند ظرفیت و توان بالای فوتسال استان قم را 
به نمایش بگذارد. محمد زمردی سرمایه گذار و رئیس هیئت مدیره باشگاه سوهان 
محمد سیما نیز در سخنانی، حضور در عرصه ورزش را افتخاری برای مجموعه 
محمد سیما دانست و گفت: تلاش باشگاه سوهان محمد سیما، شاد کردن دل 

هواداران پرشور فوتسال قم در فصل پیش رو در لیگ برتر خواهد بود.
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دلایلتورمغددلنفاویزیربغل
توده های زیربغل به واسطه شرایط مختلفی شکل می گیرند. بیشتر این توده 
ها در نتیجه رشد غیر طبیعی در بافت رخ داده و کاملا بی خطر هستند. اما توده 
هایی که با گذشت زمان کوچک نمی شوند، مواردی هستند که می توانند به 
موضوعات سلامت جدی تر و نیازمند دریافت کمک پزشکی اشاره داشته باشند. 
شکل گیری یک توده در زیربغل ممکن است زمانی رخ دهد که حداقل یکی از 
غدد لنفاوی موجود در این قسمت بزرگ شده باشد. در برخی موارد توده زیربغل 
کوچک است، در شرایطی که برخی از آنها بزرگ و به راحتی قابل مشاهده 

هستند.
آیا تورم غدد لنفاوی زیربغل مساله ای نگران کننده است؟ دلایل مختلفی 
می توانند در پس شکل گیری توده های زیربغل قرار داشته باشند که از موارد 
خفیف مانند عفونت، کیست، تحریک تا نمونه های جدی تر مانند سرطان را در 

بر می گیرند.
*دلایل تورم غدد لنفاوی در زیربغل چه چیزهای هستند؟ 

توده های زیربغل به واسطه شرایط مختلفی شکل می گیرند. بیشتر این توده 
ها در نتیجه رشد غیر طبیعی در بافت رخ داده و کاملا بی خطر هستند. اما توده 
هایی که با گذشت زمان کوچک نمی شوند، مواردی هستند که می توانند به 
موضوعات سلامت جدی تر و نیازمند دریافت کمک پزشکی اشاره داشته باشند.

کیست ها - زمانی که مایعات بدن در زیربغل جمع می شوند، امکان بروز تورم 
وجود دارد که به شکل گیری کیست منجر می شود.

آلرژن ها و محرک های پوست - بسیاری از محصولات ضد تعریق، دئودورانت 
ها، صابون ها، محصولات شستشوی بدن و مواد شوینده حاوی آلرژن ها و 
تحریک کننده های پوست هستند. این مواد می توانند به درماتیت منجر شوند.

عفونت های باکتریایی و ویروسی - باکتری ها در محیط گرم و مرطوب به 
خوبی رشد می کنند و زیربغل نیز مکانی عالی برای تکثیر آنها محسوب می شود.

لیپوما - یکی دیگر از دلایل تورم غدد لنفاوی در زیربغل لیپوما، خوشه ای از 
بافت های چربی، است. لیپوما دردناک و سرطانی نیست، اما سریع رشد می کند.
واکنش به واکسیناسیون - واکسن های تیفوئید، آبله و MMR )سرخک/اوریون/

سرخجه( می توانند موجب ایجاد توده ها در زیربغل شوند.
عفونت های قارچی - کرم حلقه ای یکی از شناخته شده ترین موارد است. این 
نوع عفونت قارچی لایه بالایی پوست را تحت تاثیر قرار داده و راش های حلقوی 

و قرمز رنگ بر جای می گذارد.
لوپوس - یک بیماری مزمن سیستم ایمنی است که التهاب را در سراسر بدن 

تحریک می کند و غدد لنفاوی نیز از این شرایط مستثنی نیستند.
سرطان - ابتلا به سرطان موجب می شود تا غدد لنفاوی در زیربغل و سینه 
همواره مشغول به فعالیت باشند. درد پایدار در غده لنفاوی به طور معمول نشانه 

ای از سرطان لنف، پستان، دستگاه تنفسی و لوسمی است.
*چگونه متوجه شویم که غدد لنفاوی متورم به موضوعی جدی اشاره 

دارند؟ 
در شرایطی که همه توده ها دردناک یا مضر نیستند، اما همواره باید توجه ویژه 
ای به توده هایی که در بدن ایجاد می شوند، داشته باشید. در صورت مشاهده 
توده باید در کوتاه ترین زمان ممکن به پزشک مراجعه کنید تا بررسی های دقیق 

در این زمینه صورت بگیرد.
اگر علائم زیر را تجربه می کنید توده ایجاد شده در زیربغل می تواند به 

موضوعی جدی اشاره داشته باشد:
- بدون درد با لبه های نامنظم

- بزرگ شدن تدریجی
- توده ای که مدتی است ایجاد شده و از بین نمی رود

اگر با این علائم مواجه هستید در کوتاه ترین زمان ممکن به پزشک مراجعه 
کنید.

*زنان و سرطان پستان 
بسیاری از زنان با احساس یک توده در زیربغل خود دچار هراس و نگرانی می 

شوند زیرا به سرطان پستان مشکوک می شوند.
پیش از این که دچار ترس و نگرانی شوید به این علائم توده زیربغل که با 

سرطان پستان مرتبط هستند توجه داشته باشید:
توده های سرطانی با گذشت زمان از نظر اندازه بزرگ می شوند و برخی از آنها 

حتی از نظر تعداد نیز زیاد می شوند.
توده های سرطانی نه بسیار سریع مانند یک عفونت رشد می کنند و نه موجب 

قرمزی پوست می شوند.
اگر توده بدون درد، سفت و در مکانی ثابت است، احتمال بیشتری دارد که 

سرطانی باشد.
درمان غدد لنفاوی متورم در زیربغل 

درمان بر اساس دلیل شکل گیری توده ها انتخاب خواهد شد.
اگر یک عفونت باکتریایی باشد، برای شما آنتی بیوتیک تجویز می شود. اگر 
به واسطه آلرژی شکل گرفته است، داروهایی به منظور درمان آلرژی برای شما 

تجویز خواهند شد و توصیه می شود از محرک های آلرژی دوری کنید.
در مواردی که درمان نیاز نیست، ممکن است از درمان های خانگی مانند 
کمپرس گرم یا مصرف داروهای ضد درد بدون نسخه برای تسکین ناراحتی 

استفاده شود.
اگر با موردی سرطانی مواجه باشید، روش درمان بر اساس نوع سرطان و مرحله 
ای که در آن قرار دارد، انتخاب خواهد شد. روند درمان برخی توده های سرطانی 

ممکن است شامل پرتودرمانی، شیمی درمانی یا عمل جراحی شود.

مدت  بلند  و  مدت  کوتاه  آثار  کشیدن  سیگار 
مختلفی بر ریه ها دارد که از سرفه، سرماخوردگی، و 
خس خس سینه خفیف تا موارد شدیدتر مانند آسم، 
سینه پهلو، آمفیزم، سرطان ریه و مرگ را شامل می 

شوند. 
سیگار کشیدن یکی از دلایل اصلی ابتلا به سرطان 
محسوب می شود. این عادت مضر ریه های انسان 
را با مواد شیمیایی مختلفی آلوده می کند که می 
تواند موجب ابتلا به سرطان و در نهایت مرگ شود.

افراد  تشویق  راستای  در  مختلفی  های  اقدام 
انجام می  به ترک آن در سراسر جهان  سیگاری 
شوند و حتی برخی از آنها ممنوع کردن استفاده از 
تنباکو را هدف قرار داده اند. اما یکی از مواردی که 
در کمپین های مختلف مبارزه با سیگار به چشم 
می آید تصاویر ریه افراد سیگاری در کنار ریه افراد 
غیر سیگاری است که نشان می دهند این کار تا چه 

اندازه می تواند به ریه ها آسیب وارد کند.
*تاثیر سیگار کشیدن بر ریه ها 

مدت  بلند  و  مدت  کوتاه  آثار  کشیدن  سیگار 
مختلفی بر ریه ها دارد که از سرفه، سرماخوردگی، و 
خس خس سینه خفیف تا موارد شدیدتر مانند آسم، 
سینه پهلو، آمفیزم، سرطان ریه و مرگ را شامل می 

شوند.
*بیماری مزمن انسدادی ریه 

شایع ترین عارضه سیگار کشیدن ابتلا به بیماری 
است که شرایطی   )COPD( ریه انسدادی  مزمن 
بسیار ناتوان کننده محسوب می شود. زمانی که به 
مجموعه ای از بیماری های ریوی مختلف، از جمله 
برونشیت مزمن و آمفیزم، مبتلا شده باشید، بیماری 
مزمن انسدادی ریه تشخیص داده می شود. سرفه 
سیگاری ها در صورت عدم ترک سیگار می تواند 
طی مدت زمان کوتاهی به بیماری مزمن انسدادی 

ریه تبدیل شود.
افراد مبتلا به بیماری مزمن انسدادی ریه دشواری 
در تنفس را تجربه می کنند زیرا مسیرهای هوایی 
آنها باریک شده و بافت ریه از بین رفته است. از 
برخی علائم شایع این بیماری می توان به دشواری 
در تنفس هنگام انجام فعالیت، سرفه مداوم به همراه 

خلط، و عفونت های سینه مکرر اشاره کرد.
*تغییرات دیگر در مسیرهای هوایی 

همراه با آمفیزم مزمن و بیماری مزمن انسدادی 
ریه، تغییرات دیگری نیز ممکن است در ریه ها رخ 
دهند که از آن جمله می توان به موارد زیر اشاره 

کرد:
تولید  زیرا سلول های  غلیظ تر می شود  مخاط 
کننده مخاط از نظر اندازه و تعداد رشد می کنند. 
سرفه را به واسطه تجمع مخاط و مسدود شدن 
مسیرهای هوایی تجربه خواهید کرد و مخاط اضافی 
شرایط را برای ابتلا به عفونت های مختلف تسهیل 

می کند.
مژک ها در ریه ها که هوای تنفس شده را تمیز می 
کند، کاهش یافته و می میرند. تنها یک نخ سیگار 
می تواند روند پاکسازی را برای ساعت ها کند سازد. 
افزون بر این، مژک های کمتری در ریه شما برای 

پاکسازی این اندام فعالیت خواهند کرد.
سیگار کشیدن موجب تحریک، التهاب و باریک 

شدن مسیرهای هوایی می شود.
ریه های شما سریع تر از حالت عادی پیر می شوند.

همان گونه که دود ریه های شما را تخریب می 
تجربه  نیز  را  تخریب رگ های خونی  روند  کند، 
خواهید کرد که مسیرهای ضروری برای انتقال خون 

حاوی اکسیژن در سراسر بدن هستند.
*تصاویر ریه افراد سیگاری 

تصاویری که در ادامه ارائه شده اند ممکن است 

برای برخی افراد ناخوشایند باشند. اما اگر سیگار می 
کشید شاید مشاهده این تصاویر عزمتان برای ترک 

آن را جزم تر سازد.
تصویر ریه فردی که برای 15 سال سیگار کشیده 

است
همان گونه که قابل مشاهده است ریه این فرد با 

نقاط سیاهی پوشیده شده است.
تصویر ریه فردی که برای 30 سال سیگار کشیده 

است
افزون بر لکه های سیاه، درون ریه این فرد با نقاط 

سرطانی نیز پوشیده است.
*مقایسه ریه سالم و ریه فرد سیگاری

ریه سالم قرمز رنگ است. پس از سیگار کشیدن 
برای چندین سال، مواد شیمیایی سیگار در ریه ها 
رسوب کرده و آن را به رنگ سیاه در می آورند. ریه 
های انسان به عنوان یک فیلتر عمل کرده و از بدن 
در برابر مواد شیمیایی مضر محافظت می کنند. به 
جای ورود مواد شیمیایی به مسیرهای هوایی، ریه 
های شما آنها را جذب می کنند. این مواد شیمیایی 

می توانند موجب بروز سرطان در ریه شوند.
*ریه های سوراخ شده

در این تصویر با رسوبات سیاه رنگ کربن مواجه 
نیستید، بلکه سوراخ هایی قابل مشاهده هستند که 
به واسطه این رسوبات شکل گرفته اند. کربن کیسه 
های هوایی را تجزیه کرده و موجب کوچک شدن 
ریه ها می شود. با کوچک شدن ریه ها، آنها قادر به 
تبادل اکسیژن مورد نیاز بدن نیستند و با مشکلات 

تنفسی مواجه می شوید.
*سرطان ریه

در این تصویر نقطه سرطانی در ریه به خوبی قابل 
مشاهده است. یک ریه سالم فاقد هر گونه تاری یا 

نقاط بزرگ است.

ریزش موی زنانه

1۰نکتهکهبایددرموردریزشموبدانید
ریزش مو در زن ها برخلاف مردها عمدتاً به دلیل یک بیماری روی می دهد. اگر بتوانید 
علت را پیدا کنید پس ریزش مویتان نیز کاهش پیدا کرده و یا حتی متوقف خواهد شد. کم 
کاری تیروئید، کم خونی، ناهنجاری های هورمون ها شامل استروژن، تخمدان پلی کیستیک 

و یا حتی لوپوس همگی بیماری هایی هستند که می توانند موجب ریزش مو شوند.
 1. ژنتیک نقش مهمی دارد

زن ها هم از طرف پدر ژن به ارث می برند و هم از طرف مادر و این می تواند آن ها را بیشتر 
مستعد ریزش مو کند. هر چند فاکتورهای زیادی وجود دارد که در ریزش مو دخیل است 

اما ژنتیک، یکی از قوی ترین فاکتورهاست.
2. هورمون ها بخشی از مسئله هستند

تغییرات هورمونی نیز یکی از دلایل متداول ریزش مو هستند. اگر شما در سنین بعد از 
یائسگی به سر می برید پس ریزش موهایتان مسئله ی غیرعادی نیست. زنانی که میزان 

تستوسترون خونشان بیشتر است نیز بیشتر مستعد الگوی مردانه ی طاسی هستند.
3. ریزش مو می تواند دلیل یک بیماری باشد

ریزش مو در زن ها برخلاف مردها عمدتاً به دلیل یک بیماری روی می دهد. اگر بتوانید 
علت را پیدا کنید پس ریزش مویتان نیز کاهش پیدا کرده و یا حتی متوقف خواهد شد. کم 
کاری تیروئید، کم خونی، ناهنجاری های هورمون ها شامل استروژن، تخمدان پلی کیستیک 
و یا حتی لوپوس همگی بیماری هایی هستند که می توانند موجب ریزش مو شوند. اگر یکی 
از این بیماری ها در مورد شما تشخیص داده شد، با شروع روند درمان، ریزش موهایتان نیز 
متوقف خواهد شد. استرس های طولانی مدت می توانند تغییرات هورمونی ایجاد کنند و در 
نتیجه موجب سست شدن موها شوند. خودِ  ریزش موها نیز باعث استرس شده و می تواند 

چرخه ی معیوبی برای فرد ایجاد کند
4. شستن موها مفید است

معمولًا گفته می شود که شستشوی مکرر موها خوب نیست. اما در واقع باید موهای خود 
را به طور مرتب بشویید تا آن ها را سالم و تمیز نگه دارید. شواهد نشان می دهد استفاده از 

شامپوهای بدون سدیم لوریل سولفات در پیشگیری از ریزش مو مفید است. 
استفاده از نرم کننده نیز سودمند است اما نباید آن را به پوست سر بزنید.

5. استفاده ی زیاد از سشوار خوب نیست
خشک کردن موها به طور مرتب، مخصوصاً اگر به طور حرفه ای انجام نشود، می تواند به 
موها آسیب زده و آن ها را شکننده کند. اکستنشن نیز می تواند موها را ضعیف کند و موجب 
آلوپسی )کاهش موی سر( ناشی از کشش شود زیرا مو، کشیده شده و سنگین می شود. موها 

باید آزاد باشند تا خوب رشد کنند.
6. استرس می تواند ریزش مو را بیشتر کند

استرس های طولانی مدت می توانند تغییرات هورمونی ایجاد کنند و در نتیجه موجب 
سست شدن موها شوند. خود ِ ریزش موها نیز باعث استرس شده و می تواند چرخه ی 
معیوبی برای فرد ایجاد کند. اگر می دانید که ریزش موهایتان به علت استرس است حتماً 

برای کنترل و کاهش استرستان راهکار مفیدی در پیش بگیرید.
7. پروتئین مهم است

موهای شما از کراتین ساخته شده که یک پروتئین طبیعی است. رژیم غذایی سرشار از 
پروتئین کمک می کند تا موهایتان سالم و قوی بمانند. تخم مرغ، ماهی و گوشت کم چرب 

را حتماً در رژیم غذایی روزانه ی خود بگنجانید تا شاهد بهبود در موهای خود باشید.
8. امکان پُر پشت کردن موها وجود دارد

مکمل هایی وجود دارند که ادعا می کنند می توانند جلوی ریزش مو را بگیرند اما شواهد کمی 
وجود دارد که تائید کند این راهکارها واقعاً مؤثرند. مینوکسیدیل موضعی احتمالاً تنها محصولی 

است که معلوم شده برای کاهش ریزش مو در مواردی خاص، بی خطر و مؤثر است.
9. می توانید مو بکارید

اگر تمام وضعیت های را بررسی کردید و ریزش موهایتان همچنان ادامه داشت می توانید 
راهکار کاشت مو را در پیش بگیرید. این روش بیش از ده سال است که امتحان خود را پس 

داده و ثابت شده که برای خانم ها نیز تکنیک مؤثری است.
10. ریشه ی مشکل را پیدا کنید

اولین و مهم ترین کاری که باید برای ریزش مو انجام دهید، مراجعه به پزشک متخصص 
است. پزشک می تواند علت دقیق ریزش موهای شما و شیوه ی مناسب کاهش ریزش 

موهایتان را تعیین کرده و مشکل را برطرف کند.

تاثیر سیگار کشیدن 
بر ریه ها  

خوراکی های نفس ساز

چندتوصیهبرایرفعتنگینفس
از آلودگی هوا گرفته تا مشکلات گوارشی یا حتی شدت گرفتن 
استرس های هر روزه، همه می توانند نفس کشیدن را برای شما 

به یک چالش جدی تبدیل کنند.
تنگی نفس، یکی از مشکلات شایعی است که این روزها، 
بسیاری از افراد از آن شکایت می کنند و به گفته محققان، با 
مصرف این خوراکی ها گذشته از درمان مشکلی که زمینه ساز 

آن شده، می توان شدت آن را کمتر هم کرد.
*سیب

یک سیب در روز بخورید و همیشه سالم بمانید. این شعار 
قدیمی هنوز هم می تواند به بهترشدن حال شما کمک کند. 
محققان می گویند حتی بچه هایی که هر روز یک لیوان آب 
دچار  تنفسی  مشکلات  و  آسم  به  کمتر  می خورند،  سیب 
می شوند. با توجه به بررسی  محققان، حتی زنان بارداری که از 
تنگی نفس رنج می برند هم می توانند با مصرف هر روزه سیب، 

حال خود را بهتر کنند.
*روغن زیتون

اگر به اندازه کافی به بدنتان چربی های مفید و غیراشباع 
برسانید، جریان خون در بدنتان بهبود پیدا می کند و اکسیژن 
به قلب، عروق و مغزتان می رسد. محققان می گویند  بهتر 
چربی های سالم و آنتی اکسیدان های موجود در روغن زیتون، 
تنگی نفس را کاهش می دهند و احتمال ابتلا به بیماری های 

قلبی-عروقی را هم کمتر می کنند.
*قهوه

اگر با خوردن قهوه، استرس تان بیشتر نشود، می توانید روی 
این نوشیدنی برای کاهش تنگی نفستان حساب کنید. کافئین 
موجود در قهوه، علائم آسم را کاهش می دهد و می تواند شما 

را شاداب و سرحال کند. البته یادتان نرود که مصرف بیشتر 
از دو فنجان قهوه در روز، می تواند به افزایش استرس شما 

منجر شود.
*ماهی سالمون

یا  سالمون  ماهی  چون  ضدالتهابی  خوراکی های  مصرف 
قزل آلا، عملکرد ریه های شما را بهتر می کند. این ماهی های 

سرشار از آنتی اکسیدان و امگا3، التهاب های درونی بدن را کمتر 
می کنند و باعث می شوند که راحت تر نفس بکشید. البته اگر 
قصد دارید با خوردن موادغذایی ضدالتهاب، وضعیت تنفستان 
را بهتر کنید، می توانید روی کمک چای سبز هم حساب کنید.

*مغزها
کمی مغز تخمه کدو و آفتابگردان، همراه با مقداری بذر 

کتان، می تواند به تامین نیاز بدنتان به منیزیم کمک کند. به 
باور محققان، تامین نیاز بدنتان به منیزیم، به حفظ سلامت 
عضله های مجاری تنفسی شما کمک می کند و باعث می شود 
بهتر و آرام تر نفس بکشید. پس اگر راه هایی که پیش از این 
گفتیم به شما کمکی نکرد، سراغ این دانه های حاوی منیزیم 
البته محققان می گویند برای کاهش علائمی که از  بروید. 
تنگی نفس حکایت می کنند، علاوه بر مغز ها می توانید روی 
کمک آجیل های سالم و بو نداده هم حساب کنید. پس هر روز 

چند عدد بادام و گردو برای کاهش تنگی نفستان میل کنید.
*سیر

درست است که سیر نفستان را بدبو می کند، اما به خاطر 
خاصیت ضدالتهابی اش، نه تنها به بهبود وضعیت تنفستان 
کمک می کند، بلکه احتمال ابتلایتان به سرطان ریه را هم 
کاهش می دهد. محققان می گویند حتی کسانی که یک عمر 
سیگار کشیده اند، با مصرف سیر می توانند احتمال ابتلایشان به 

مشکلات تنفسی و ریوی را کاهش دهند.
*نان سبوس دار

به جای خوردن کربوهیدرات های ساده، سراغ نان های کامل 
بروید و به جای برنج سفید، گاهی برنج قهوه ای دم کنید. از 
نظر محققان، مصرف غلات قهوه ای رنگ و نان های سبوس دار، 

وضعیت تنفس را بهتر می کند.
*لوبیا

نه تنها برای بهبود عملکرد ریه هایتان، بلکه برای حفظ سلامت 
قلب خود، بیشتر لوبیا بخورید. به گفته محققان، مصرف لوبیا به 
کاهش علائم آسم در کودکان و بزرگسالان کمک می کند و از 

بدن در برابر هجوم رادیکال های آزاد محافظت می کند.

سویا یا دانه های سویا سرشار از پروتئین، چربی های سالم، مواد معدنی و فیبر 
هستند. همه ی این مواد مغذی و کلسترولی که اصلًا وجود ندارد باعث شده سویا، 

غذایی کامل در یک رژیم غذایی سالم باشد.
سویا یکی از بقولات است و از دیگر اعضای این خانواده می تواند نخودفرنگی و 
عدس را نام برد. سویا دارای پروتئین های سالم، فیبر و چربی ها بوده و غنی از مواد 
مغذی است. ضمناً سویا هیچ کلسترولی ندارد و برای همین غذایی کاملًا سالم 

برای حفظ تناسب اندام و کاهش خطر بیماری های قلبی است.
*پروتئین

برای  بسیار خوبی  انتخاب  می تواند  که  است  باکیفیت  پروتئین  سویا یک 
همه ی کسانی باشد که می خواهند پروتئین بیشتری وارد رژیم غذایی خود 
کنند، مخصوصاً گیاهخواران. پروتئین سویا می تواند مقداری از پروتئین غذاهای 
پروتئین دار معروفی چون گوشت قرمز و مرغ را به شما برساند. حدود 175 
میلی گرم سویای پخته شده می تواند به اندازه ی 125 میلی گرم مرغ یا ماهی 
پخته شده پروتئین داشته باشد. سویا دارای مقدار مناسبی از مواد مغذی ضروری 
شامل اسیدهای آمینه است که برای تناسب اندام و قلب سالم به آن ها نیاز دارید.
سویا یک پروتئین باکیفیت است که می تواند انتخاب بسیار خوبی برای همه ی 
کسانی باشد که می خواهند پروتئین بیشتری وارد رژیم غذایی خود کنند، 

مخصوصاً گیاهخواران

*چربی های سالم
سویا نسبت به سایر بقولات دارای چربی بیشتری است اما این چربی اساساً 
تک غیراشباع و چند غیراشباع همراه با امگا 3 است که به آن ها چربی های سالم 
می گویند.  چیزی که باعث می شود سویا برای رژیم غذایی تان مناسب باشد این 

است که کلسترول ندارد، بنابراین می توانید با خیال راحت از آن استفاده کنید.
*کلسیم و آهن

خانم ها باید سویا را بیشتر در رژیم غذایی خود بگنجانند زیرا آن ها به کلسیم 
و آهن بیشتری نیاز دارند. سویا یک منبع عالی از کلسیم و آهن است. حتماً 
می دانید که کلسیم باعث استخوان سازی و تقویت آن ها شده و آهن نیز برای 
انتقال اکسیژن به بافت ها و سلول های عضلانی مورد نیاز است. البته مصرف 
زیاد آن توصیه نمی شود زیرا دارای ترکیباتی است که مانع جذب آهن گیاهی 

می شود.
*سویا؛ سالم و اقتصادی

سویا یکی از اقتصادی ترین غذاهای سالمی است که می توانید پیدا کنید. این 
بار که برای خرید به فروشگاه رفتید حتماً یک بسته سویا تهیه کرده و در طول 
هفته مصرف کنید. همچنین یادتان باشد وقتی که شروع می کنید به اصلاح رژیم 
غذایی به منظور سلامت بهتر و تناسب اندام بیشتر، مهم است که فعالیت بدنی 

را نیز وارد روتین خود کنید.

در نظر دارد با استناد به مجوز صادره طی بند 14 مصوبه شماره 40 شورای اسلامی شهر اندیشه ابلاغی طی نامه شماره 5/154/ص مورخ 
1397/02/29 و بر اساس ماده 4 آئین نامه مالی شهرداریها عملیات مشروحه ذیل را از طریق برگزاری مناقصه عمومی به اشخاص حقوقی واجد 
شرایط واگذار نماید . لذا متقاضیان می توانند جهت کسب اطلاع بیشتر و شرکت در مناقصه به آدرس مندرج در بند 2 این آگهی مراجعه نمایند.

1- سپرده شرکت در مناقصه: در راستای اجرای بند 2 ماده 5 آئین نامه مالی شهرداریها سپرده شرکت در مناقصه فوق می بایست 
بصورت ضمانتنامه بانکی به نفع سازمان سیما ، منظر و  فضای سبز شهری اندیشه، اسناد خزانه و یا واریز نقدی به حسابجاری سیبا به شماره 
0107444713002 نزد بانك ملی ایران شعبه فاز 3 اندیشه )کد2417( تهیه و برابر دستور العمل مندرج در کاربرگ مناقصه به همراه پیشنهاد 
قیمت ارائه گردد. لازم بذکر است نفرات اول ، دوم و سوم مناقصه هر گاه حاضر به عقد قرارداد نگردند سپرده آنان به ترتیب به نفع سازمان 

ضبط خواهد شد.
2- مهلت و محل دریافت اسناد مناقصه: مهلت دریافت اسناد مناقصه از تاریخ درج آگهی لغایت پایان وقت اداری)ساعت14:30( روز سه 
شنبه مورخ 1397/04/19  و محل دریافت آن به نشانی شهرستان شهریار، شهر اندیشه، فاز 5 ، بلوار امیر کبیر ، خیابان شهید تهرانی مقدم  
، ساختمان شماره 2 شهرداری اندیشه ، طبقه اول ، سازمان سیما ، منظر و فضای سبز شهری شهرداری اندیشه به شماره تلفن 65362390- 

021 می باشد.
3- مهلت و محل ارائه پیشنهادات: متقاضیان می بایست پاکات پیشنهاد قیمت خود را که برابر شرایط مندرج در کاربرگ مناقصه تنظیم 
شده است را حداکثر تا پایان وقت اداری )ساعت14:30(  روز چهارشنبه مورخ 1397/04/20 به آدرس دبیرخانه سازمان سیما ، منظر و 

فضای سبز شهری شهرداری اندیشه به آدرس مندرج در بند 2 تحویل نموده و رسید دریافت نمایند.
4- مدارك لازم جهت دریافت اسناد مناقصه: متقاضیان جهت دریافت اسناد مناقصه می بایست درخواست کتبی خود را بعلاوه یك فقره 
فیش واریزی به حسابجاری سیبا به شماره 0107444587001 نزد بانك ملی ایران شعبه فاز 3 اندیشه )کد2417( بمبلغ 1.000.000 ریال 

)غیر قابل استرداد( بابت خرید اسناد مناقصه به دبیرخانه سازمان تسلیم نمایند. 
5- سازمان سیما ، منظر و  فضای سبز شهری اندیشه در رد یا قبول یك یا تمام پیشنهادات بدون ذکر دلیل مختار می باشد.

6- تاریخ بازگشائی پاکات مناقصه 1397/04/21 می باشد.
7- دارا بودن رتبه مرتبط و دارای ظرفیت آزاد کار الزامی است.
8- سایر اطلاعات و جزئیات در اسناد مناقصه ذکر شده است.

تاریخ درج نوبت دوم : 1397/04/07

سازمان سیما ، منظر و فضای سبز شهری  اندیشه 
آگهي مناقصه عمومی  )نوبت اول(  تجدید مناقصه

ارشاد تنها-  سرپرست سازمان سیما منظر  و فضاي سبز شهری اندیشه

توضیحاتسپرده شرکت در مناقصه )ریال(مبلغ پایه پیمان)ریال(شــرحردیف
تجدید مناقصه5/000/000/000250/000/000ساماندهی حرایم سطح شهر اندیشه1

لوبیاسویا را وارد برنامه غذایی تان کنید

سویابرایتناسبانداموسلامتقلب
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مدیرکل دامپزشکی استان قم :

بزرگترینمیداندامکشوردرقمقراردارد
مدیرکل دامپزشکی استان قم بابیان این که این استان دارای بزرگترین میدان 
دام در سطح کشور است، افزود: این تعداد دام وارد دامشهر شده و پرورش پیدا می 
کنند ضمن این که عرضه و فروش دام به استان های مختلف از این منطقه صورت 

می گیرد.
مهدی رفیعی پیرامون اقدام های صورت گرفته برای کنترل بیماری های مشترک 
میان دام و انسان در این استان،اظهارداشت : با اقدامات ویژه کارشناسان دامپزشکی 
از جمله واکسیناسیون، سم پاشی، مراقبت و نظارت بر دامداری ها، مرغداری ها و 
گله های دام، بیماری های مشترک بین انسان و دام در قم کاملا تحت کنترل و 
مراقبت است.  مهدی رفیعی افزود: از حدود یک هزار و 709 عامل بیماری زایی 
که در جامعه پزشکی ایجاد بیماری عفونی می کند، 837 مورد حدود 48 درصد 
مربوط به بیماری های مشترک انسان و دام است که قابل انتقال از انسان به دام و 

از دام به انسان می باشد.
وی اضافه کرد: از میان 167 بیماری جدید و نوپدید که در سال های اخیر در 
جامعه پزشکی شناسایی شده حدود 75 درصد مربوط به بیماری های مشترک 

انسان و دام است.
وی ادامه داد: بیماری هایی که در سال های اخیر جامعه انسانی را درگیر کرده از 
جمله آنفلوانزای فوق حاد پرندگان، جنون گاوی، تب خونریزی دهنده کریمه کنگو 

نیز جزو بیماری های مشترک انسان و دام می باشد.
رفیعی با بیان این که در حیات وحش امکان چرخش ویروس وجود دارد، گفت: 
دامداران باید سالی یک بار برای واکسیناسیون سگ های گله و قلاده گذاری به 

دامپزشکی مراجعه کنند. 
وی ادامه داد: شناسایی، تشخیص و ریشه کنی عامل بیماری زا، تست دام ها، 
واکسیناسیون، سم پاشی جایگاه دام و مبارزه با انگل های خارجی، ضد عفونی 
اماکن دامی، پایش و مراقبت ازجمله اقدامات دامپزشکی برای مقابله با بیماری های 

مشترک انسان و حیوان است.
*سالانه بیش از 600 هزار راس دام وارد دامشهر قم می شود 

مدیرکل دامپزشکی قم پیرامون این موضوع، گفت: سالانه بین 600 هزار تا یک 
میلیون راس دام از استان های مختلف کشور وارد میدان دامشهر می شود. 

رفیعی با اشاره به این که استان قم دارای بزرگترین میدان دام در سطح کشور 
است، افزود: این تعداد دام وارد دامشهر شده و پرورش پیدا می کنند ضمن این که 

عرضه و فروش دام به استان های مختلف از این منطقه صورت می گیرد.
وی بیان کرد: در همین راستا زمینه انتقال بیماری تب برفکی و دامی در این 
مجموعه وجود دارد که باید با برنامه ریزی و مدیریت بتوانیم از آلودگی ها احتمالی 

جلوگیری کنیم.
مدیرکل دامپزشکی قم با اشاره به تهدیدهای مورد توجه این شهرک گفت: از 
مراقب  باید  است  دامپروری  منطقه  بزرگترین  قم  دامشهر  منطقه  که  آنجایی 

تهدیدهای موجود در زمینه انتقال بیماری های دامی در این مکان باشیم.
وی ادامه داد: رزمایش پدافند زیستی در راستای کنترل بیماری دامی درقم اجرایی 
شده است تا هماهنگی و تعامل دستگاه های مربوطه در این استان مورد آزمایش 

قرارگیرد.
* 2میلیون راس دام در قم واکسینه شد

مدیرکل دامپزشکی قم همچنین گفت: سال گذشته 2 میلیون و 135 هزار راس 
دام سبک و سنگین در روستاهای این استان علیه بیماری ها واکسینه شد. 

وی افزود: کارشناسان دامپزشکی در قالب تیم های دولتی و بخش خصوصی در 
عرصه های مربوط به تامین بهداشت دام و واکسیناسیون در تمام روستاهای استان 
حضور دارند و برای پیشگیری از بیماری ها اقدام می کنند. وی با اشاره به این که 
260 روستای قم تحت پوشش خدمات دامپزشکی قرار دارد، اضافه کرد: در مناطق 
روستایی سالانه سه تا چهار نوبت دام سبک و پنج تا 6 نوبت نیز دام سنگین علیه 
بیماری هایی از جمله شاربن، آبله، هاری، بروسلولز و تب برفکی واکسینه می شود. 
رفیعی بیان کرد: سال گذشته یک میلیون و 700 هزار راس گوسفند و بز و 435 

هزار راس گاو و گوساله در روستاهای قم علیه بیماری های مختلف واکسینه شد.
وی افزود: در همین راستا 800 هزار مترمربع از جایگاه های دام و 10 هزار دام 
سبک و سنگین در روستاهای بخش های کهک، خلجستان، دستجرد و سلفچگان با 
سموم ضد انگل و کنه سم پاشی شد. وی اضافه کرد: همچنین 500 هزار مترمربع از 
جایگاه های دام در روستاها علیه بیماری تب برفکی با مواد میکروب زدا، ضدعفونی 
گردید. رفیعی گفت: سال گذشته 19 هزار راس دام سنگین در مناطق قنوات و 
بخش مرکزی تحت پوشش تست سل و تب مالت قرار گرفت. مدیرکل دامپزشکی 
قم افزود: یک هزار و 339 نمونه برداری تشخیصی از دام های سالم و یک هزار و 
315 نمونه برداری تشخیصی از دام هایی که درگیر بیماری بود، در مناطق مختلف 
روستایی صورت گرفت. استان قم دارای 215 هزار راس گوسفند داشتی مولد، 35 
هزار راس بز داشتی مولد، 115 هزار راس بزغاله پرواری، سه هزار و 500 نفر شتر، 
27 هزار راس گاو شیری شامل 19 هزار راس گاو شیری اصیل مولد، سه هزار راس 
گاو دورگ شیری مولد، پنج هزار راس گاو شیری حذفی و 115 هزار راس گاو و 

گوساله پرواری است.

مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان قم مطرح کرد

برنامهریزیبرایکاهشیکدرصدی
هدررفتدرشبکهآبقم

مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان قم گفت: در سال گذشته میزان هدررفت 
آب در استان به 17 درصد رسید و امسال به دنبال کاهش یک درصدی این عدد 

هستیم.
علی جان صادق پور با اشاره به آموزش کارکنان شرکت آب و فاضلاب استان قم 
اظهار کرد: در سال گذشته 20 هزار ساعت آموزش برای این کارکنان برگزار شد 
و اثرات این کار در ارتقای خدمت به مردم مشهود است چرا که میزان مراجعات 
مردم به شرکت آب و فاضلاب استان کاهش پیدا کرده است. وی ادامه داد: ساختار 
شرکت آب و فاضلاب استان قم در سال گذشته تغییر پیدا کرد، مهم ترین رسالت 
این شرکت کاهش هدررفت آب در استان است. در سال 95، 19 درصد هدرفت 
در شبکه آب استان قم داشتیم، البته استاندارد بین المللی 15 درصد است و در 
سال گذشته میزان هدررفت آب در قم به 17 درصد رسید و امسال به دنبال کاهش 
یک درصدی این عدد هستیم. مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان قم افزود: با 
انشعابات غیرمجاز در استان قم برخورد کردیم، همچنین تعویض انشعابات خراب 
آب در استان صورت گرفت. ماشین آلات شرکت آب و فاضلاب استان قم بازسازی 
شدند و این شرکت در سال گذشته در نمایشگاه ها و سمینارها حضور فعالی داشت.

صادق پور استفاده از ظرفیت بخش خصوصی را از شاخصه های اقتصاد مقاومتی 
دانست و تصریح کرد: سال گذشته با مشارکت بخش خصوصی یک نیروگاه برقابی با 
ظرفیت سه مگاوات در استان افتتاح شد، همچنین نیروگاه خورشیدی با ظرفیت 75 

کیلووات را در شرکت آب و فاضلاب استان قم راه اندازی کردیم.
وی ادامه داد: در آینده نزدیک قرارداد احداث نیروگاه خورشیدی به ظرفیت سه 
مگاوات را در مجموعه معصومیه امضا می کنیم و احداث این نیروگاه درآمد برای 
شرکت آب و فاضلاب استان قم دارد. مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان قم در 
پایان خاطرشان کرد: سامانه 122 این شرکت را ارتقا دادیم و در سال گذشته 200 

هزار ارتباط با این سامانه صورت گرفت.

استاندار قم:

مسئلهغربالگریمعتادینمتجاهردرقمبا
جدیتپیگیریشود

 استاندار قم با اشاره به اهمیت غربالگری معتادین متجاهر بر اساس شاخص های 
تعیین شده، اظهار داشت: این کار باید با جدیت از سوی دستگاه های مسئول 

پیگیری شود.
سید مهدی صادقی در جلسه شورای هماهگی مبارزه با مواد مخدر استان قم که 
در سالن امام جواد)ع( استانداری قم برگزار شد، با اشاره به اهمیت موضوع مبارزه با 
مواد مخدر، اظهار کرد: همه دستگاه ها باید با مشارکت و مسئولیت پذیری و تعهد 

برای مبارزه با این پدیده شوم اقدام کنند.
استاندار قم به ضرورت تأمین نشاط اجتماعی و ارتباط آن با آسیب های اجتماعی 
اشاره کرد و افزود: در جامعه ای که برای اوقات فراغت افراد و نیز ایفای نقش مؤثر 
اجتماعی در بین آحاد جامعه برنامه ریزی مدون صورت پذیرد، شاهد کاهش گرایش 

به سمت آسیب های اجتماعی از جمله مواد مخدر خواهیم بود.
صادقی تلاش های دستگاهای انتظامی و امنیتی در حوزه مبارزه با مواد مخدر را 
مورد توجه قرار داد و گفت: استفاده از ظرفیت همه سازمان ها و نهادها برای آموزش 

و پیشگیری در حوزه مواد مخدر ضروری است.
وی همچنین به مسئله غربالگری معتادین متجاهر پس از دستگیری اشاره و 
خاطرنشان کرد: در مورد دسته بندی و برخورد متناسب با معتادین بر اساس 
بیماری های روانی و خطرناک، دستگاه های ذیربط در چارچوت تعریف شده قانونی 

به وظایف خود عمل کنند.

معاون امداد و نجات جمعیت هلال احمر استان قم :

طرحملیامدادونجاتتابستانیدراستانقم
اجرامیشود

معاون امداد و نجات جمعیت هلال احمر استان قم از اجرای طرح ملی امداد و نجات 
در استان خبر داد.

محمدرضا بهرامی گفت: با توجه به ماموریت و رسالتی که جمعیت هلال احمر کشور 
در خصوص ارائه خدمات امداد و نجات در جاده های پرتردد و پرخطر کشور به ویژه 
محورهای مواصلاتی استان قم که نقطه اتصال 17 استان به پایتخت است، طرح ملی 
امداد و نجات تابستانی در سراسر کشور و در استان قم با استقرار پست های ثابت و موقت 
اجرا می شود. وی افزود: این طرح در استان قم با به کارگیری تجهیزاتی مانند آمبولانس، 
خودروی نجات، نیروهای عملیاتی آموزش دیده، نجاتگران و امدادگران داوطلب و پرسنل 
جمعیت هلال احمر استان در کلیه محورهای مواصلاتی استان قم، به ویژه محورهای 
پرتردد مانند اتوبان قم - تهران، جاده قدیم قم - تهران، اتوبان قم - کاشان، محور گرمسار، 
محور قم - سلفچگان و محورهای فرعی اجرا می شود.  وی اضافه کرد: 9 پایگاه ثابت 
تابستانی در محورهای مواصلاتی استان و پایگاه های موقت در بخش های استان به ویژه 
بخش کهک، دستجرد و جعفریه برپا شده است.  معاون امداد و نجات جمعیت هلال 
احمر استان قم ادامه داد: در این 9 پایگاه، تعداد 9 دستگاه خودروی نجات مستقر شده 
که به پیشرفته  ترین ست های هیدرولیک و پنوماتیک مجهز هستند. همچنین 4 دستگاه 
آمبولانس نیز به عنوان پشتیبان مستقر می باشند. بهرامی تصریح کرد: با توجه به اینکه در 
حوزه ی امداد و فعالیت های درمانی به عنوان پشتیبان اورژانس 115 می باشیم، در صورت 
درخواست از سایر دستگاه های امدادی، امکان افزایش تعداد آمبولانس ها نیز وجود خواهد 
داشت. وی اظهار داشت: 30 نجاتگر آموزش دیده در این 9 پایگاه به صورت شبانه روزی 
آماده ارائه خدمات امداد و نجات به زائرین حرم حضرت معصومه )س( و مسافرین هستند. 
وی با اشاره به اینکه مرکز کنترل هماهنگی عملیات )EOC( جمعیت هلال احمر استان 
قم نیز به صورت شبانه روزی آماده دریافت تماس های مردمی با شماره تلفن 112 )ندای 
امداد جمعیت هلال احمر(  است، بیان داشت: هموطنان  و همشهریان می توانند در 
صورت بروز هرگونه حادثه یا مشکل  در خارج از حوزه ی شهر و همچنین در محورهای 
مواصلاتی استان، اعم از تصادفات، بلایای طبیعی و غیر طبیعی درخواست کمک نمایند 
که تیم های عملیاتی هلال احمر به محض دریافت گزارش، در اولین فرصت به منظور 

ارائه خدمات به کمک آنها خواهند شتافت.

شهردار منطقه 6 قم خبرداد

تملکوبازگشاییخیابانشهیدفهیمی
بااعتبار21میلیاردی

شهردار منطقه 6 قم گفت: از جمله پروژه های شاخص این منطقه در سال 97، تملک 
و بازگشایی خیابان شهید فهیمی با اعتبار 21 میلیارد ریال است.

علی حاتمی فرد با اشاره به پروژه های شاخص شهرداری منطقه 6 شهر قم در سال 
97 اظهار کرد: از جمله این پروژه ها، تملک و بازگشایی خیابان شهید فهیمی با اعتبار 
21 میلیارد ریال، تملک و بازگشایی بلوار کارگر با اعتبار 30 میلیارد ریال، تملک املاک 

سکونتگاه های غیررسمی و بافت فرسوده 15 میلیارد ریال است.
شهردار منطقه 6 قم ادامه داد: پیاده روسازی بلوار کشاورز جنوبی و 20 متری مطهری با 
اعتبار 6 میلیارد ریال، بهسازی فاز 1 و 2 بوستان نبوت با اعتبار 11 میلیارد ریال، احداث 
خیابان های کارگر و شهید فهیمی با اعتبار 18 میلیارد ریال و احداث بوستان های دانش، 
انارستان و بوستان جنب مهمانسرای شاهد با اعتبار 12 میلیارد ریال جزو پروژه های 
شاخص شهرداری منطقه 6 شهر قم در سال 97 است. حاتمی فرد افزود: از جمله 
برنامه های هر ساله این شهرداری، توسعه و نگهداری فضای سبز توسط بخش خصوصی، 
جمع آوری و حمل زباله سطح منطقه، نگهداری تاسیسات شهری، زیرسای و آسفالت 
معابر، بهبود وضعیت ترافیکی منطقه و زیباسازی و نورپردازی مناسبت ها است. وی با 
اشاره به پروژه های شاخص شهرداری منطقه 6 شهر قم در سال 96 اظهار کرد: روکش 
بلوار کشاورز به مساحت دو هزار و 500 متر مربع با اعتبار 5 میلیارد ریال، پیاده روسازی 
ضلع شرقی بلوار کشاورز جنوبی با اعتبار 5 میلیارد ریال، بهسازی فاز یک بوستان نبوت با 
اعتبار 5 میلیارد ریال از جمله این پروژه ها بود. شهردار منطقه 6 قم ادامه داد: بهسازی فاز 
سه بوستان نبوت با اعتبار 11 میلیارد ریال، تملک ادامه بلوار کارگر با اعتبار 39 میلیارد 
ریال، تملک ادامه خیابان شهید فهیمی با اعتبار 7 میلیارد ریال، بهسازی ورودی جعفریه، 
احداث بوستان بانوان و احداث بوستان فاطمیه از جمله پروژه ای شاخص شهرداری 
منطقه 6 شهر قم در سال گذشته بود. حاتمی فرد در پایان خاطرنشان کرد: روکش شوارع 
فرعی در این منطقه در سال 96 به علت عدم اجرای طرح لوله گذاری فاضلاب انجام نشد.

مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند شهرداری قم:

کلیهپسماندهایعمرانیرادرمبدأ
مدیریتمیکنیم

مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند شهرداری قم گفت: سازمان مدیریت پسماند 
شهرداری قم در حوزه پسماند ساختمانی پیشتاز است.

سیدعبدالله میرابراهیمی با تاکید بر اینکه سازمان مدیریت پسماند شهرداری قم در 
حوزه پسماند ساختمانی پیشتاز است اظهار کرد: ما از محل تولید پسماند را مدیریت 
می کنیم و هر واحدی که شروع به کار می کند پس از دریافت پروانه باید برنامه ریزی برای 

مدیریت پسماند ساختمانی داشته باشد.
میرابراهیمی با تاکید بر اینکه همه پیمانکاران عمرانی برای پایان کار باید عدم خلافی 
سازمان مدیریت پسماند بگیرند اظهار کرد: پروژه های عمرانی سطح شهر نیز مشمول 
این طرح می شوند، یعنی با این کار ما کلیه پسماند عمرانی را در مبدأ مدیریت می کنیم.
وی اضافه کرد: با اجرای این طرح به عنوان مثال اگر پروژه ای پیش بینی تولید 50 
خودرو پسماند عمرانی دارد از مبدأ تا مقصد با کنترل رادیویی مشخص می شود که 
کجا باید تخلیه صورت گیرد. میرابراهیمی خاطرنشان کرد: پسماند جزء ساختمانی نیز 
با مشارکت بخش خصوصی با آژانس پسماند عمرانی جمع آوری می شود به این صورت 
که شهروندان با سامانه 137 تماس گرفته و باکس ها در مقابل منازل مستقر شده و در 
زمان مقرر جمع آوری انجام می شود که با این کار شهری پاکیزه تر خواهیم داشت. وی 
با اشاره به گشت نیروهای سازمان مدیریت پسماند برای پیگیری تخلفات واحدهای 
ساختمانی که اقدام به تخلیه غیرمجاز نخاله ساختمانی کرده اند گفت: کلیه واحدهایی که 
اقدام به تولید نخاله و تخلیه انجام دهند نیروهای سازمان مراجعه کرده تا استقرار باکس 

و زیباسازی معبر را تذکر دهند.

مدیرعامل سازمان فرهنگی ورزشی شهرداری قم:

زیرساختهایورزشیقمبایدتوسعهیابد
مدیرعامل سازمان فرهنگی ورزشی شهرداری قم گفت: در حوزه ورزشی نیازمند ساخت 
زیرساخت در شهر قم هستیم که تا حدودی اتفاق افتاده و مجموعه های ورزشی متعددی 
درحال احداث هستند. مجید رفیعی با بیان اینکه در حوزه ورزشی نیازمند ساخت 
زیرساخت در شهر قم هستیم که تا حدودی اتفاق افتاده و مجموعه های ورزشی متعددی 
درحال احداث هستند، اظهار کرد: ساخت و احداث سالن نمایش و سینما نیز ازجمله 
اتفاقاتی است که هر چند متولی خاص خود را دارد ولی اگر شهرداری بتواند آن ها را انجام 
دهد می تواند منابع مالی خوبی برای سازمان فرهنگی ورزشی باشد. مدیرعامل سازمان 
فرهنگی ورزشی شهرداری قم با اشاره به اینکه درآمدزاترین فعالیت ها، فعالیت های 
ورزشی هستند، بیان کرد: اگر بتوانیم مجموعه هایی را احداث کنیم که در توان بخش 
خصوصی نیست هم شهروندان می توانند استفاده کنند هم هزینه شهرداری باز خواهد 
گشت. رفیعی با بیان اینکه شهروندان شایسته خدمات بهتر هستند، ابراز کرد: همین 
زیرساخت های ضعیف ورزشی که در شهر قم وجود دارد هم در حال تحلیل رفتن است و 
به همین دلیل است که ما باید دنبال خدمات بهتر باشیم؛ موضوعات درآمدزا برای سازمان 
فرهنگی ورزشی مشخص است و نیازمند ابداع نظریات جدیدی نیستیم. وی با اشاره به 
اینکه باید بتوانیم شهروندان را به سویی ببریم که ما یک شهر خوب و اخلاقی رو به کمال 
و پیشرفت داشته باشیم، افزود: خوشبختانه شهر قم در حوزه های عمرانی فعالیت های 
خوبی داشته است و باید نگاه به حوزه های فرهنگی نیز تقویت شود تا بایسته هایی که 

برای شهری مانند شهر قم که یک شهر بین المللی است تامین شود.

مدیرکل بنیاد شهیدو امور ایثارگران استان قم  خبرداد

دیداراز1955خانوادهمعظمشهیدوایثارگردرقم
مدیرکل بنیاد شهیدو امور ایثارگران استان قم گفت:از ابتدای امسال تاکنون 1955 

دیدار با خانواده معظم شهدا و ایثارگران در استان انجام شده است. 
سردار سید جواد هاشمی افزود: خونهای پاک شهدا ضامن پایداری نظام مقدس 
جمهوری اسلامی است،  حفظ و ترویج فرهنگ ایثار و شهادت باعث حفظ امنیت و اقتدار 
نظام اسلامی است،  تا زمانی که این روحیه در بین مردم باشد دشمن جرات تعرض به این 

سرزمین را ندارد و نقشه هایش در تمامی عرصه ها نقش بر آب است. 
وی اضافه کرد: تکریم خانواده معظم شهدا موجب تقویت روحیه ایثار و احیا و ترویج 
فرهنگ ایثار و شهادت است. دیدار با این عزیزان روحیه خدمت رسانی را تقویت نموده و 
باعث زنده نگه داشتن یاد و خاطره شهدا است.  سردار هاشمی عنوان کرد: از 1955 دیدار 
صورت گرفته 377دیدار با حضور مدیرکل بنیاد انجام شده که در بخشی از این دیدارها 
حضور مسئولان ملی و استانی،  رئیس مجلس شورای اسلامی،  استاندار قم، ائمه جمعه قم 
و... را نیز به همراه داشته است.  مدیرکل بنیاد شهید ضمن تقدیر از مسئولان به جهت 
حضور در برنامه های دیدار از خانواده شهدا افزود: سال گذشته نیز حضور ائمه جمعه و 
استاندار قم در برنامه طرح سپاس پر رنگ و اثر گذار بوده است و این الگویی است برای 
همه مسئولان تا ضمن تکریم و تقدیر از مقام صبر و ایثار این خانواده های معظم از برکت 

این دیدارها در مسیر خدمت رسانی بهره مند شوند. 

مردم حمایت شوند، بافت فرسوده نو می شود

بافت فرسوده شهر قربانی تصمیمات سلیقه ای

چندسالی بود که با اقدامات شهرداری ها و دولت تحرکات چشم گیری در بافت های 
فرسوده شکل گرفته و مردم با مشارکت یکدیگر اقدام به نوسازی بناهای فرسوده 
می کردند که شواهد و قرائن نشان می دهد با تغییر سیاست ها امروز شاهد کاهش 

شدید این تحرکات هستیم.
اکثر مناطق با هویت و تاریخی شهرهای کشور امروز درگیر مساله فرسودگی 
هستند. عمده این بافت های مهم جمعیتی در مراکز شهرها و در معرض تردد و تراکم 
جمعیت سیال قرار دارند در حالی که با وجود این ظرفیت عظیم به آنها توجهی 
نمی شود. تخلیه جمعیت، افزایش بزه های اجتماعی، جابجایی جمعیت، تخریب و... 
آسیب هایی است که در انتظار این بافت ها بوده و مهم تر از همه خالی شدن هویت 
شهری است. هویت و فرهنگ اصیل یک شهر در بافت قدیمی و مرکزی آن شکل 
گرفته که امروز به دلیل مسائل مختلف قانونی، اقتصادی و اجتماعی، این بافت های 

اصیل و مهم در آستانه خالی شدن هستند.
بیش از 140 هزار هکتار از وسعت شهرهای کشور را بافت های فرسوده و ناکارآمدی 
تشکیل می دهند که براساس شاخص های عنوان شده قابل سکونت نبوده و از حداقل 
امکانات برخوردار هستند. همچنین براساس آمار اعلام شده از سوی مسوولان وزارت 
راه و شهرسازی با وجود اینکه حدود 15 درصد مساحت شهرها بافت های فرسوده 
و ناکارآمد است اما بیش از 20 درصد مردم در این بافت ها ساکن هستند؛ این در 
حالی است که اکثر این بافت ها در مراکز شهرها و محلات سنتی واقع شده اند. دولت ، 
شهرداری ها و مردم بازیگران اصلی در بحث احیا و نوسازی بافت ها فرسوده هستند. 
نقش مردم در احیا و نوسازی بی بدیل است چرا که به بافت اصیل و سنتی شهر خود 
علقه دارند اما این دولت و شهرداری ها هستند که با سیاست گذاری درست و تدوین 
بسته های تشویقی و حمایتی و مقرون به صرفه کردن فعالیت در بافت های فرسوده 

می توانند بستری برای ورود ساکنین بافت های فرسوده به نوسازی  آنها ایجاد کنند.
با وجود اهمیت این مساله طی سال های اخیر اگرچه اکثر مدیران سطح بالای 
کشور بر لزوم نوسازی و احیای بافت های فرسوده تاکید دارند اما همچنان تصمیمات 
سلیقه ای و تغییر مکرر سیاست گذاری ها در این زمینه موجب شده، مردم کمتر از 
قبل به سمت ساخت و ساز در بافت فرسوده بروند؛ چراکه نه تنها در شرایط فعلی 
رکود صنعت ساختمان و عدم ثبات اقتصاد کشور، سرمایه گذاری آنها مشمول سود 
چندانی نخواهد شد بلکه ممکن است درگیر تغییرات مکرر قوانین شده و حتی 

نتوانند به سرمایه اولیه خود دست پیدا کنند.
*نقش کلیدی مردم در فرآیند اجرای برنامه بازآفرینی شهری

محمدسعید ایزدی معاون معماری و شهرسازی وزیر راه و شهرسازی در این 
خصوص با اشاره به نقش اصلی و کلیدی مردم در فرآیند اجرای برنامه بازآفرینی 
شهری، تاکید کرده که شهرداری ها نباید از تمرکز اصلی در این حوزه غافل بمانند و 
گفته است: شهرداری ها باید از انجام اقدامات صرفا کالبدی جلوگیری کرده و علاوه 
بر توجه به مسائل اقتصادی ابعاد دیگر موجود در محلات از جمله مسائل فرهنگی، 

اجتماعی، زیست محیطی و فضایی کالبدی را نیز مدنظر قرار دهند.
وی بافت ناکارآمد و بافت تاریخی در قلب بافت های فرسوده را جدا از آنها می داند 
و تصریح می کند: دوری از نگاه سوداگری به سمت پروژه های متمرکز بر ارتقای 
کیفیت زندگی شهری با محوریت خود ساکنین و مردم محلات رویکرد بازآفرینی 
شهری دولت است تا بتوانیم نقش مردم به عنوان بازیگران اصلی احیای بافت های 

فرسوده را بازیابی کنیم.
ایزدی در حالی این سخنان را مطرح کرده است که طی دوران حدود پنج ساله 
دولت های یازدهم و دوازدهم تغییرات در بافت های فرسوده به دلیل حذف اهرم های 
تشویقی و منابع حمایتی، به حداقل ممکن رسیده و مردم در حال جابجایی از این 

فضاهای ارزشمند شهری هستند.
قم یکی از نمونه های کلان شهرهای کشور است که محدوده هسته مرکزی آن 
را به طور کامل بافت های فرسوده و تاریخی تشکیل می دهد. بیش از هزار و 500 
هکتار بافت با هویت، پرتراکم، قدیمی و مستعد شهری در قم در آستانه تخریب با 
یک زلزله یا حادثه طبیعی است. آذر، امام خمینی، چهارمردان، صفائیه، هفتم تیر، 
خاکفرج، سمیه، گلزار، 15 خرداد، باجک و ده ها محله دیگر که برای هر شهروند 
قمی نام هایی آشنا هستند، امروز دیگر حال و هوای گذشته خود را ندارند و یکی در 
میان خانه ها یا از سکنه اصیل محلی خالی شده یا اتباع و مهاجرین در آنها ساکن 
شده اند و این یک زنگ خطر و هشدار برای فرهنگ و اصالت شهر قم است؛ اگر زلزله 

و حوادث طبیعی هم این بافت ها را از بین نبرد قطعا جابجایی جمعیت هویت اصیل 
را از آنها خواهد گرفت.

چندسالی بود که با تصمیمات شورای شهر، قوانین شهرداری و اهرم های تشویقی 
دولت و قابلیت های طرح تفضیلی قم تحرکات چشم گیری در بافت های فرسوده 
شکل گرفته و مردم با مشارکت یکدیگر اقدام به نوسازی بناهای فرسوده می کردند 
که شواهد و قرائن نشان می دهد که امروز شاهد کاهش شدید این تحرکات هستیم.

دولت طی این سال ها با تاکید بر اشتباه دولت نهم و دهم بر محور قراردادن رویکرد 
ساخت مسکن مهر در خارج از شهرها، بر رویکرد خود به عنوان حمایت از احیای 
بافت های ناکارآمد درون شهری تاکید می کرد اما با این وجود سیاست های انقباضی، 
عدم تخصیص منابع بانکی و محدودسازی قوانین به همراه رکود بازار ساخت و ساز 
موجب شد که طی این سال ها کمترین میزان تحرک در احیای بافت های فرسوده 

صورت گیرد.
اگرچه مسائل فرهنگی، اجتماعی و زیست محیطی باید در احیای بافت های 
فرسوده مورد توجه قرار گیرد اما تا مردم اغنای اقتصادی نشوند به حوزه ساخت 
و ساز در بافت فرسوده ورود نخواهند کرد. شهرداری قم در طرح تفضیلی جدید 

این شهر اقدام به حذف عمده اهرم های تشویقی در بافت های فرسوده کرده است.
براساس طرح تفضیلی قبلی شهر و مصوبات شورای اسلامی شهر قم علاوه بر اینکه 
ساخت و ساز در بافت فرسوده مشمول یک طبقه تراکم تشویقی، تخفیف عوارض، 
ارائه یک طبقه تراکم به ازای تجمیع پلاک های ثبتی و شاخص هایی چون دو بر 
بودن و... می شد اما امروز با اجرایی شدن طرح تفضیلی جدید تنها بخشی از تخفیف 
عوارض و یک طبقه تراکم تشویقی باقی مانده است؛ ناگفته نماند که در طرح جدید 
تراکم محلات بافت فرسوده کاهش یافته و عملا این تراکم تشویقی هم کلاهی است 

که طرح جدید بر سر مردم می گذارد.
حال این سوال وجود دارد که آیا از دید مردم ساکن در این مناطق که قصد 
نوسازی منازل خود را دارند، این عدالت است که افرادی که پروانه های ساختمانی 
خود را قبل از سال 94 گرفته اند مشمول طبقات بیشتر ساختمانی باشند و به آنها 

این امکان داده نشود؟
*صدور پروانه ساختمانی در بافت فرسوده تا سقف تراکم مجاز رایگان 

است 
علیرضا خاکی مدیرعامل سازمان نوسازی، بهسازی و زیباسازی اطراف حرم مطهر 
حضرت معصومه)س( با بیان اینکه صدور پروانه ساختمانی در بافت فرسوده تا سقف 
تراکم مجاز رایگان است، اظهار کرد: براساس مصوبه دولت وام بانکی نیز به هر نفر 

80 میلیون تومان با سود 6 درصد اختصاص می گیرد.
وی با تاکید بر اینکه برای ساخت بنا در بافت فرسوده نیز به ازای هر واحد 50 
میلیون تومان وام پرداخت می شود، افزود: پرداخت وام  و پیگیری امور مرتبط با این 

بافت ها مربوط به شرکت عمران معصومیه است.
اطراف حرم مطهر حضرت  زیباسازی  و  بهسازی  نوسازی،  مدیرعامل سازمان 
معصومه)س( تصریح کرد: تخفیف کامل عوارض در حد تراکم پایه در اراضی بافت 
فرسوده، تخفیف 50 درصدی عوارض مازاد بر تراکم متناسب با نقشه و شرایط زمین 
و... از جمله مزایایی است که برای افرادی که در بافت فرسوده اقدام به نوسازی 

می کنند در نظر گرفته شده است.
خاکی با بیان اینکه تسهیلات دیگری نیز از سوی بانک مسکن با سود 8 درصد 
برای این کار اختصاص یافته است، افزود: این تسهیلات 120 میلیون تومان است که 
سقف 144 قسط برای آن در نظر گرفته شده؛ البته قرار بوده این تسهیلات افزایش 

یافته که هنوز اقدامی از سوی دولت صورت نگرفته است.
وی بیان کرد: مالکینی که خواستار نوسازی املاک خود در بافت فرسوده هستند 
باید به مناطق شهرداری مراجعه کنند؛ البته افرادی که املاک آنها در بافت تاریخی 

مرکز شهر واقع شده باید مجوزهای لازم از اداره کل میراث فرهنگی را اخذ کنند.
اطراف حرم مطهر حضرت  زیباسازی  و  بهسازی  نوسازی،  مدیرعامل سازمان 
معصومه)س( با بیان اینکه محدوده مصوب بافت فرسوده در حال تغییر است، گفت: 
محدوده فعلی هزار و 74 هکتار است که با افزایش آن به بیش از هزار و 500 هکتار 

خواهد رسید.
*مدیران امر علاج واقعه را پیش از وقوع کنند!

به طور کلی آنچه که مسلم است این بوده که باید توجیه اقتصادی لازم برای مردم 
ایجاد شده که رغبت لازم را برای ساخت و ساز در بافت های فرسوده که به گفته 
مدیران امر نیز فاقد استانداردهای لازم از نظر امکانات و تسهیلات شهری هستند، 
پیدا کنند و تا زمانی که سیاست های متناقض دولت و ارگان های شهری وجود دارد 

بحث احیای بافت های فرسوده و طرح بازآفرینی شهری کار به جایی نخواهد برد.
اگرچه که هر روز شاهد اظهارنظرهای یکپارچه ای از سوی متولیان امر در دولت 
و شهرداری ها در خصوص لزوم احیای بافت های فرسوده و ارائه تسهیلات برای 
تحقق این امر هستیم اما گام عملی در این زمینه نیاز است. همچنان پس از 8 سال 
از تصویب قانون حمایت از احیاء، بهسازی و نوسازی بافت های فرسوده و ناکارآمد 
شهری که مجریان اصلی اش وزارت راه و شهرسازی و شهرداری ها تعیین شده اند، 
هنوز ارگان های متولی همکاری و هماهنگی لازم را نداشته و در یک کلام بافت 

فرسوده در شهرها بی صاحب و متولی باقی مانده است.
در مجموع باید گفت با توجه به تعدد ساختارهای مدیریتی کشور، تغییر مکرر 
خطرات  همچنین  مسئولان،  و  مدیران  عملکرد  بودن  سلیقه ای  و  سیستم ها 
جبران ناپذیر بی توجهی به احیا و نوسازی بافت های فرسوده، تاسیس ساختاری مجزا 
و با چارچوبی هماهنگ کننده و تصمیم ساز در کشور به عنوان متولی بافت های 
فرسوده امری اجتناب ناپذیر به نظر می رسد. امید است که مدیران امر علاج واقعه را 

پیش از وقوع کنند...!

یک کارشناس و پژوهشگر: 

خشکسالیقمبیشترناشیازعواملغیرطبیعیاست
کارشناس و پژوهشگر مباحث تاریخی و جغرافیایی قم با 
بیان اینکه این استان همواره از جریان آب فراوانی برخوردار 
بوده است، گفت: خشکسالی قم بیشتر ناشی از عوامل غیر 

طبیعی است. 
سید محسن محسنی سه شنبه شب در جلسه هفتگی 
بنیاد قم پژوهی در مجتمع آموزش عالی طلوع مهر قم، اظهار 
داشت: در این استان بیش از هزار نقطه قابل بازدید برای 
گردشگران وجود دارد، اما برغم جاذبه های طبیعی قم، این 
استان به لحاظ کمبود منابع آبی به نقطه بحرانی و فاجعه آمیز 
رسیده، که به طور حتم ناشی از وضعیت طبیعی نیست، بلکه 
دخالت نا به جای ما در طبیعت این معضل را به وجود آورده 
است. وی افزود: در اداره کل راه و شهرسازی قم ده ها پرونده 
وجود دارد که نشان می دهد پس از انقلاب در محدوده 
قمرود زمین های متعددی برای حفر چاه واگذار شده که 
بی گمان یکی از علت های اصلی وقوع خشکسالی کنونی در 
استان نیز همین مساله است.  وی همچنین ایجاد صنایع با 
مصرف آب بالا در استان را نیز در بحرانی تر کردن وضعیت 
آب موثر دانست و افزود: هم اکنون یک شهرک صنعتی کنار 
جاده قم - گرمسار تعریف شده که اتلاف و هدر رفت بیش از 

حد منابع آبی را در پی دارد.  
این پژوهشگر تاریخ و جغرافیا با اذعان به اینکه می توانیم 
با جلوگیری از این اقدام ها مانع بحرانی تر شدن بیش از 
پیش آب شویم، گفت: اگر دشت مسیله به عنوان یکی از 
کانون های اصلی کشاورزی استان از نظر آلودگی های زیست 
محیطی ناشی از وجود مواد رادیواکتیو شرایط نامطلوبی را 
پیدا کند، بدون شک ظرفیت ها و جاذبه های گردشگری 

خود را نیز از دست خواهد داد. 
وی با یادآوری اینکه دشت مسیله روزگاری انبار غله و 

به  این منطقه  افزود: کشاورزان  بوده است،  ایران  حبوبات 
دلیل حمایت نشدن و عدم امکان دفاع از حقابه های خود 
آن را ترک نموده و امروز یکی از بهترین مناطق کشاورزی 
کشور متروکه و غیر حاصل خیز شده است، و بر خلاف وجود 
ظرفیت های قانونی برای دفاع از حقابه های دشت مسیله، 

متاسفانه این مساله در مقام عمل دست نیافتنی است. 
دشت مسیله یکی از مراکز کویری قم که دارای 10هزار 
هکتار وسعت است. در این دشت دو رودخانه مرکزی به نام 
های رودخانه قمرود )اناربار( و رودخانه قره چای وجود دارد، 

این دشت 50 سال پیش یکی از بهترین مراتع کشت بود. 
این کارشناس حوزه تاریخ و جغرافیا با تاکید بر ضرورت 
حفاظت از منابع آبی گفت: ضعف در مدیریت آب می تواند 
حتی تمدن انسانی را نیز نابود کند و این نشان دهنده آن 
است که باید رویکرد خود نسبت به ظرفیت های بومی و 

داخلی را دچار تغییر و تحول کنیم. 
کارشناس و راهنمای گردشگری، تاریخی و فرهنگی این 

استان نیز در این جلسه با تایید موضوع غیر طبیعی بودن 
خشکسالی فعلی قم، تعداد چاه های غیر مجاز ایجاد شده 
در حوالی قمرود بر اساس آمارهای رسمی را 300 هزار حلقه 
عنوان کرد، و گفت: از آنجا که در کمربند بیابانی کره زمین 
زندگی می کنیم، باید آب را به صورت علمی، منطقی و بسیار 

دقیق مدیریت کنیم. 
حسین صادقی با تاکید بر اینکه دشت قمرود ،دریای آب 
است، ولی مدیریت نکردن آن بحران فعلی را موجب شده 
کتیبه  مانند  تاریخی  نگاشته شده  متون  در  افزود:  است، 
بیستون متعلق به دوره داریوش هخامنشی خشکسالی در 
کنار دروغ و دشمن بزرگترین بلا و آفت ها برای سرزمین 

ایران معرفی شده است. 
این پژوهشگر تاریخ با اشاره به وجود 290هزار هکتار تالاب 
درقم، گفت: از این تعداد 250 هزار هکتار را دریاچه نمک 
تشکیل می دهد، و برای اشتغالزایی و توسعه پایدار ظرفیت 

خوب و مناسبی محسوب می شود.

مدیر شرکت شهرک های کشاورزی استان قم، گفت: کار عملیاتی ساخت شهرک 
ماهیان زینتی طغرود این استان در تیرماه سال جاری آغاز می شود و این شهرک تا پایان 

سال در اختیار بهره برداران قرار خواهد گرفت. 
حسین حاجی رحیمی ضمن اشاره به این مطلب که مطالعات لازم برای احداث این 
شهرک با لحاظ همه جوانب و زیرساخت ها، توسط کارشناسان انجام شده است، افزود: 
قرار است 40 واحد تولید کننده ماهیان زینتی در این شهرک 10 هکتاری مستقر که به 

طور مستقیم در هر واحد، 10 فرصت شغلی می شود.
وی بیان کرد: در این شهرک تمامی مراحل تولید ماهیان زینتی از پرورش بچه ماهی تا 
فروشگاه های عرضه مستقیم آن درنظر گرفته شده است و این شهرک تنها مجموعه ای 
خواهد بود که در منطقه مرکزی کشور به صورت متمرکز و تخصصی در زمینه پرورش 

ماهیان زینتی فعالیت می کند.
وی ادامه داد: امیدواریم قم بتواند در زمینه ایجاد شهرک های تخصصی تولید ماهیان 
زینتی برای استان های همجوار خود الگو باشد چرا که در این طرح تمام ابعاد مختلف کار 

از مرحله زیرساخت و تامین آب مورد نظر گرفته تا بازار فروش مناسب، مورد توجه قرار 
گرفته است. حاجی رحیمی گفت: استان قم به دلیل نزدیکی به پایتخت که بزرگترین بازار 
مصرف کشور است، موقعیت خوبی برای احداث شهرک های تخصصی کشاورزی و عرضه 
محصولات تولید شده خود در تهران دارد و در همین زمینه پرورش دهندگان ماهی در 
قم می توانند، با فعالیت در شهرک ماهیان زینتی طغرود، سرمایه گذاری مناسبی را تجربه 
کنند. وی بیان کرد: شرکت شهرک های کشاورزی استان قم، اختصاص زمین، تامین 
زیرساخت ها و صدور پروانه های تاسیس را برعهده گرفته است تا بهره برداران متقاضی 
فعالیت در شهرک ماهیان زینتی طغرود پس از تکمیل آن، به سرعت بتوانند فعالیت خود 

را با رعایت جوانب قانونی آغاز کنند.
وی ادامه داد: هر واحد تولید ماهیان زینتی به طور میانگین در سال 500 هزار قطعه 
ماهی تولید می کند که با این حساب، با بهره برداری از شهرک ماهیان زینتی طغرود و 
فعالیت 40 واحد پرورش ماهی در آن، سالانه 20 میلیون قطعه ماهی زینتی تولید می 

شود.

مدیر شرکت شهرک های کشاورزی استان قم: 

شهرکماهیانزینتیطغرودامسالبهبهرهبرداریمیرسد






